
Një qeverisje PAN-AKR ishte e 
vetmja zgjedhje ligjore qysh prej 
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iu referuar aritmetikës elektorale, 
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Hyjnë në fuqi tarifat dhe afatet e reja 

Udhëzimi/ Lista, sa kushtojnë dokumentet e Udhëzimi/ Lista, sa kushtojnë dokumentet e 
pronësisë që nga fotokopjet tek gen-planet pronësisë që nga fotokopjet tek gen-planet 

Dokumentet e 
pronës, ja sa 

do të paguani në 
Arkivin e Shtetit 

Hynë në fuqi tarifat dhe afatet e reja për marrjen e 
dokumenteve pranë Arkivit të Shtetit. Udhëzimi që 
mban fi rmën e Drejtorit të Përgjithshëm të Arkivit, 
Ardit Bido hyri në fuqi pak ditë më parë ...
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Haki Çako 
nxori zbuluar 
kryeministrin 
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Nga ENDRIT BRAIMLLARI 
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PRESIDENTI 

Ekstradimi i 
Ballist Morinës, 
Ilir Meta takon 

ambasadoren kroate

KAPEN 5 TONE KANABIS NE VLORE DHE ITALI, PARDJE U KAPEN 2 TONE 

“MALET” E HASHASHIT, SHERR 
MES POLICISE DHE USHTRISE 

Domosdoshmëria e tregtimit me 
çmim tavan të ujit të pijshëm

Përsa kohë qytetarëve nuk u sigu-
rohet uji i pijshëm në banesat e 

tyre, është e nevojshme që autoriteti 
kompetent vendimmarrës (qeveria), 
të vendosë ... Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës Nga ZIJA LIKA i

Drejtori i Policisë ankohet: S’kemi koordinata të sakta të gomoneve. 
Ministria e Mbrojtjes: Pretendim i pavlerë, i pavërtetë dhe dashakeqës

Nga ORNELA MANJANI

 

Rama në Velipojë: 
Në 100 ditët e 

para do t’u japim 
fund certifikatave 

PREMTIMI 

Në faqen 3

 

Të dëmtuarit gjatë 
shërbimit ushtarak: 
Dëmshpërblim dhe 
trajtim me status  

Në faqet 10-11

INTERVISTA Porosia e kryeministrit për t’u reformuar, akademikët thërrasin mbledhje të jashtëzakonshme 

Dorëhiqet zv/kryetari i Akademisë së Shkencave 

Në faqen 18

Kritikat për “mbajtje peng”, 81-vjeçari Korkuti ikën 2 ditë pas zgjedhjes 
Nga FATMIRA NIKOLLI vëmendjes për shkak të dy 

statuseve të kryeministrit që 
cilësoi zgjedhjet e kryesisë 
farsë dhe kritikat e akademi-
kut Artan Fuga. “Kërcëni-
met” shkuan deri te prerja e 
fondeve dhe marrja e godinës. 
Prej aty, nisën “gërmimet” që 
ia mbërritën të ...

48 orë kritika e kanë bërë 
të dorëzohet nënkryetarin 

e Akademisë së Shkencave 
Muzafer Korkuti. 81-vjeçar, 
me kontribute në arkeologji 
e mandej në Akademi, të hë-
nën ai u votua si nënkryetar.
Akademia u vu në qendër të 
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Ministri i Jashtëm flet në Shkollën Verore: Topi në fushën tonë, të forcojmë konsensusin kombëtar

Bushati: Viti 2018, vendimtar për integrimin në BE
"Bashkimi Evropian do të diskutojë paketën e zgjerimit në pranverën që vjen"

NATO
Komiteti ushtarak,
autoriteti më i lartë
ushtarak i NATO-s do
të mbledhë shefat e
shtabit në një
konferencë, që do të
mbahet më 15 deri 17
shtator, në Tiranë. Kjo
konsiderohet një ngjarje
e rëndësishme për
NATO-n, ku Shqipëria
është anëtare. Për
shkak të këtij eventi, do
të merren masa sigurie
përgjatë tri ditëve të
zhvillimit të
konferencës.

I gjithë Ballkani do të
bëhet pjesë e Bashkimit

Europian", deklaroi shef-
ja e diplomacisë së BE-së,
Federica Mogherini, gjatë
forumit strategjik në Bled
të Sllovenisë. Kryediplo-
matja europiane është
shfaqur me kohë si mbësh-
tetëse e fortë e integrimit
të vendeve të rajonit dhe
nuk mjaftohet thjesht me
zotime. "Ne po punojmë
fort për t'i ofruar secilit
prej partnerëve tanë në
Ballkanin Perëndimor një
perspektivë anëtarësimi
në bllokun europian", u
shpreh ajo, duke i përsëri-
tur edhe njëherë pohimet
e veta të mëparshme se,
"Ballkani, në fakt është
pjesë e Europës dhe shte-
tet e tij dëshirojnë dhe
meritojnë të njëjtat
mundësi, të njëjtën siguri
dhe të njëjtat të drejta si

Shefja e diplomacisë evropiane: Duhet të shohim përparim brenda 2 vitesh

Mogherini: I gjithë Ballkani
do të bëhet pjesë e BE

të gjithë qytetarët e tjerë të
kontinentit të vjetër. Për
mua është e qartë se i gjithë
Ballkani duhet dhe do të jetë
pjesë e Bashkimit Europi-

an", deklaroi Mogherini.
Mogherini kujtoi se kjo u
premtua vite më parë në
Samitin e Selanikut dhe se
mbështetja e të 28 vendeve

anëtare të BE-së u për-
forcua sërish marsin e
këtij viti. "I kam vënë
vetes qëllimin që deri në
fundin e mandatit të Ko-
misionit aktual Europi-
an, pas dy vitesh, të sho-
him një përparim prak-
tik e të prekshëm të të 6
partnerëve tanë në Ball-
kanin Perëndimor. Një
përparim, i cili do ta bëjë
të pakthyeshme rrugën e
tyre drejt BE-së", tha
Mogherini. Kryediplo-
matja europiane shtoi se
ka pasur vërtet momente
krizash serioze në rajon,
por shtetet e tij arritën t'i
kapërcejnë vështirësitë, -
thotë ajo, - e po vazhdojnë
avancimin drejt BE-së".

Ministri i Punëve të
Jashtme, Ditmir
Bushati, deklaroi

dje në Tiranë se për inte-
grimin e vendit në BE duhet
forcuar konsensusi ko-
mbëtar. Ai mori pjesë në
takimin e Shkollës Verore
Europiane të zhvilluar në
Kryesinë e Kuvendit dhe foli
për rrugën ku ndodhet ak-
tualisht Shqipëria sa i
takon procesit për inte-
grimin e saj në BE. "Vitet e
shkuara është luajtur
shumë me datat. Elementi
kryesor ku duhet të refero-
hemi është ai konvergjent;
mënyra si funksionojnë in-
stitucionet tona, mënyra si
reformohet shteti dhe sho-
qëria shqiptare, situata
ekonomike. Këto janë tema
që krijojnë presionin e do-
mosdoshëm në shoqëri, në
mënyrë që qeveritë, vendim-
marrësit kryesorë të marrin
vendimet e duhura dhe të drej-
ta", tha ministri i Punëve të
Jashtme. I sapokthyer nga
Sllovenia, ku pati një takim
edhe me përfaqësuesen e BE-

së, Federica Mogherini, kreu
i diplomacisë shqiptare pra-
noi se BE-ja lëviz me hapa të
ngadaltë kur flitet për zgjer-
imin, por sot - sipas tij, - topi
është në duart tona. "Gjatë
mandatin qeverisës nuk kish-
te zgjerim dhe kjo nuk sjell
një ndryshim të madh, pasi
edhe vendet kandidate nuk

ishin gati për të t'u anëtarë-
suar. BE vendosi një kriter
kufizues, siç është rasti i
vendeve tona për një kriter
restriktiv. Kjo lloj retorike ka
rënë në Ballkan. Këto janë të
gjitha dëshmi të qarta se BE
lëviz jo me atë lloj vrulli që do
donim të lëvizte. Por e sigurt
është se ku ka vullnet për re-

forma, ku ka vullnet për
transformim, është e vështirë
të thuhet që BE-ja nuk është
përgjigjur", deklaroi ai. Sipas
Bushatit, "tani është e qartë
se topi është në fushën tonë
dhe nevojitet që ne të
forcojmë më tej konsensusin
kombëtar dhe dialogun poli-
tik, në mënyrë që integrimi

europian të mos jetë thjesht
retorikë, por të jetë edhe ai që
ne dëshirojmë ta konsid-
erojmë si projekti ynë i vetëm
kombëtar". Bushati vlerësoi
vitin e ardhshëm si vendim-
tarin për të ardhmen e Sh-
qipërisë drejt BE-së. "Duke
qenë se jemi para fillimit të
parlamentit të ri, shpresoj

shumë që vullneti politik
qeveri-opozitë te ky proces
do të duhet të demonstrohet
me një cilësi më të madhe
dhe me një bashkëpunim
edhe më të strukturuar se në
të kaluarën. Të gjithë ak-
torët politikë shpresoj të
kenë nxjerrë mësimet e du-
hura. Viti 2018 është viti ven-
dimtar", nënvizoi më tej min-
istri i Jashtëm. Ai shtoi se,
"vetë BE-ja në pranverën e
2018-ës do të diskutojë për
paketën e zgjerimit dhe në
rast të një vendimmarrjeje
për ne, që shpresojmë të jetë
pozitive për hapjen e bisedi-
meve për anëtarësim, peri-
udha një vit e gjysmë për-
para do të jetë vendimtare,
sepse 2019-a do të jetë
rinovim institucionesh në
BE. E kur ka rinovim insti-
tucionesh dhe mandatesh,
nuk ka domosdoshmërisht
një fokus te ky lloj procesi".
Bushati gjithashtu u shpreh
se në vitet e fundit bash-
këpunimi rajonal është rri-
tur ndjeshëm. Ministri Bus-
hati gjithashtu theksoi se
Procesi i Berlinit nuk është
konsideruar asnjëherë si al-
ternativë ndaj procesit të
anëtarësimit në BE.

Darina Tanushi
DEKLARATA
"Duke qenë se jemi
para fillimit të
Parlamentit të ri,
shpresoj shumë që
vullneti politik qeveri-
opozitë te ky proces
do të duhet të
demonstrohet me një
cilësi më të madhe dhe
me një bashkëpunim
edhe më të strukturuar
se në të kaluarën. Të
gjithë aktorët politikë
shpresoj të kenë
nxjerrë mësimet e
duhura", tha dje
Bushati.

Nga takimi i parë i
kabinetit qeveritar,
në Llogara

Shefja e diplomacisë së
BE-së, Federica Mogherini
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Milo: Protesta kundër zgjedhjes së
Ruçit kryetar i Kuvendit, artificiale

Kryeministri mbledh kabinetin e ri në Velipojë, ministrat raportojnë planet e punës

Rama: Në 100 ditët e para, fund
burokracisë së certifikatave në shtet
Debati, Ademi: Suksese! Kreu i qeverisë: Sill projekte

Qeveria "Rama 2" u
mblodh dje për t'i
dhënë dorën e fundit

para dekretimit, planit të
drejtimit për 4 vitet e ardhs-
hme. Në një takim të nisur
rreth orës 11:30 të paradites,
në Velipojë, Rama kishte ftu-
ar edhe kreun e ri të Kuven-
dit, i cili do të zgjidhet të sh-
tunën në seancën e parla-
mentit si dhe kreun e ri të
propozuar për grupin par-
lamentar, Taulant Balla. De-
tajet e mbledhjes që zgjati deri
në orët e vona të së mërkurës
nuk u bënë publike, ashtu si
në takimin e Llogarasë, por
mësohet se çdo ministër ka
raportuar mbi strategjinë e
tij të punës dhe afatin e reali-
zimit të çdo projekti konkret.
Burime tepër të rezervuara
bëjnë me dije se kreu i qever-
isë ka qenë i ashpër në
kërkesën drejtuar anëtarëve
të kabinetit për afatet e reali-
zimit të çdo projekti apo plani
të prezantuar prej tyre. Më-
sohet se në takim janë disku-
tuar konkretisht mënyra se
si do të funksionojë dhe si do
të zbatohet shkrirja e minis-
trive dhe institucioneve në
varësi në kohën kur plani i
punës është hartuar dhe
pritet ngritja e grupeve të
ekspertëve, që do të merren
me implementimin e saj deri
në fund të muajit dhjetor si
dhe zbatimi konkret i planit
qeverisës. I vetmi që ka re-
aguar për mbledhjen e qever-
isë dhe madje ka zbuluar një
vendim që do të merret dhe
do të zbatohet brenda 100
ditëve të para të qeverisjes ka
qenë kryeministri Edi Rama.
Përmes një postimi në "Face-
book", Rama njoftoi se qever-
ia e re do të luftojë bu-
rokracinë në institucione,
niveli i të cilës sipas tij ka ar-
ritur rekordin Guinness. "Në
1 vit burokracia shqiptare
kërkon 4.5 milionë certifika-
ta. Ky konsum skandaloz,
kohe, lekësh e nervash do
mbarojë me qeverinë e re", ka
deklaruar Rama. Ai ka thek-
suar se në çdo rast kur i du-
het certifikata e qytetarit për
të dhënë një shërbim, "bu-
rokracia duhet ta sigurojë
vetë". "E gjitha kjo do të
bëhet realitet në 100 ditë", ka
thënë Rama.
DEBDEBDEBDEBDEBAAAAATITITITITI

Më herët, në nisje të
mbledhjes së qeverisë, kry-
etarja e Bashkisë së Shkodrës,
Voltana Ademi i uroi suksese

Darina Tanushi

Ish-deputeti i PD, Astrit
Patozi, tha dje se kur

qeveria të votëbesohet,
nuk do të ketë më as lajme
dhe as njoftime si për
mbledhjet, ashtu edhe për
vendimet e saj. "Mbajini
mend mirë këto pamje, se
mund të jetë hera e fundit
që i shikoni ato burra dhe
gra si ministra, pavarë-
sisht se me veshje jozyr-
tare duke hyrë e dalë, jo
nga zyrat e shtetit, por prej
hoteleve turistike", shkroi
ai dje në "Facebook". "E
bën mirë që i mbledh min-
istrat e padekretuar ende,
qoftë edhe në takime infor-
male, sepse besohet që çdo
konsultim apo debat është
më mirë se sa t'i dish dhe t'i
bësh të gjitha vetë. Por, që i
nxjerr në TV dhe prodhon
kaq shumë lajme dhe
thashetheme për to, kjo
nuk shpjegohet dot me
logjikë normale. Sepse të

qeverisë së re përmes një
njoftimi të bashkisë. "Bashkia
dhe kryetarja Ademi urojnë
vërtetë që qeveria e re ta ketë
seriozisht dhe gjithnjë në pri-
oritetet e saj, ashtu si në këtë
mbledhje të parë, territorin e
Bashkisë Shkodër", thuhet në
njoftim. "Presim që ky takim i
qeverisë të ushqejë një tryezë
dialogu mes pushtetit vendor

dhe qendror për materializ-
imin e projekteve të propo-
zuara për Shkodrën, duke i
garantuar nga ana tjetër,
bashkëpunim dhe mirëkup-
tim të ndersjelltë", thuhet në
njoftim. Më tej, ajo rendit
edhe projektet për Shkodrën.
Ndërsa Rama pas këtij reagi-
mi të Ademit u shpreh në
përgjigje të një komentuesi

në "FB": "Këtu jemi ende, po
punojmë me planet e qeverisë
së re! Më vjen mirë që Volta-
na ma uroi mirëseardhjen, po
do më vinte edhe më mirë po
të më prezantonte ndonjë pro-
jekt serioz për Shkodrën, se
listat me dëshira i bëjnë
kalamajtë, kur presin Ba-
bagjyshin e Vitit të Ri", shk-
roi Rama.

Deputeti i PD-së ironizon mbledhjen e qeverisë së re

Astrit Patozi: Ministrat do jenë
figurantë të një qeverie personale

gjithë e dinë se kur qeveria
të votëbesohet nuk do të ketë
më as lajme dhe as njoftime,
si për mbledhjet, ashtu edhe
për vendimet e saj", shprehet
Patozi. "Por gjithçka do të
rrotullohet dhe qendërzohet
rreth asaj që do të thotë dhe
më pas do të ekzekutojë 'ti-
monieri' i vetëm i Republikës
së Re. Marrëveshja e 18 ma-
jit ia bëri edhe këtë të mirë
Shqipërisë. I shtoi ndriçimin

dhe frymëzimin udhëhe-
qësit. Ky është rasti i vetëm
në botë, kur seancave stër-
vitore të një skuadre i jepet
më shumë rëndësi se sa
ndeshjes", paralelizoi me
sportin, deputeti i PD-së.
Sipas tij, ministrat "që prej
të hënës mund të kthehen
të gjithë në identitet, si fig-
urantë të një qeverisjeje
tërësisht personale".

Kreu i Partisë Demokracia Sociale, Paskal Milo, e cilë
son të habitshme dhe artificiale protestën e parash-

ikuar për t'u mbajtur në seancën e parë plenare të këtij
sesioni parlamentar, kundër zgjedhjes së Gramoz Ruçit
në krye të këtij institucioni. Në rubrikën "Opinion" në
"News 24", Milo tha se Ruçi është një figurë me përvojë
në jetën parlamentare shqiptare. "Më duket e habit-
shme dhe artificiale, nuk më ngjan se është në taban
ky veprim opozitar për të kontestuar zgjedhjen e një
njeriu me kaq përvojë parlamentare. Kush mund të vijë
në krye të parlamentit shqiptar, nëse nuk do jetë një
person me një përvojë të tillë? Duket e rëndomtë kjo
lloj proteste ndaj zgjedhjes së Ruçit në postin e krye-
tarit të Kuvendit të Shqipërisë", u shpreh Milo. Sa i
takon rolit të opozitës në sesion e ri parlamentar, Milo
tha: "PD dhe LSI besoj se do të përpiqen të bëjnë një
opozitë të fortë, secili me tezat e tij. Por, fortësia dhe
agresiviteti i opozitës në parlament duhet të përqen-
drohet më tepër në paraqitjen e alternativave ndaj pro-
jekteve të qeverisë dhe jo të shndërrohet parlamenti në
një arenë akuzash e përplasjesh, siç ndodhi në 4 vitet
që lamë pas". Milo tha se nga qeveria e 4 viteve të ardhs-
hme pret që të mbahen premtimet që Rama u ka bërë
shqiptarëve në mandatin e parë.

VOLTANA ADEMI

Kryebashkiakja e Shko-
drës, Voltana Ademi, për-
mes një njoftimi për shtyp i
uroi qeverisë së re "suk-
sese", por në të njëjtën
kohë i kujtoi projektet për
Shkodrën. "Bashkia dhe
kryetarja Ademi urojnë
vërtetë që qeveria e re ta
ketë seriozisht dhe gjithnjë
në prioritetet e saj, ashtu si
në këtë mbledhje të parë,
territorin e Bashkisë Sh-
kodër", thuhet në njoftim.

Kryeministri Edi Rama,
dje në Velipojë

Ish-deputeti i PD,
Astrit Patozi

  N J O F T I M
MBI MBLEDHJEN E ASAMBLESE SE AKSIONEREVE TE SHOQERISE “DRITA” Sh.a

Njoftohen gjithë aksionerët e shoqerisë “DRITA” Sh.a  se më datën 07.10.2017, ditën e Diel ora 10.00
behet mbledhja e Asamblese te shoqerise me kete Rend Dite:
1-Informacion i Drejtorise mbi ofertat per blerjen e pronave.
2-Vendim i Asamblese per shitjen e pronave dhe ndarjen e lekëve ndër aksionerët sipas kuntributeve të tyre.
3-Zgjatja e afatit te Këshillit Mbikqyrës deri në fillimimn e procedurave të likujdimit të shoqërisë.
4-Vendim për likujdimin e shoqërsë pas shitjes së pronave të saj dhe caktimi likujdatorit.
Mbledhja zhvillohet ne nje nga sallat e Muzeut Kombetar Tirane.
Materialet jane te depozituara ne seline e shoqerise.
Pjesemarresit ne mbledhje te kene me vete dokument identifikimi.
Per sqarime kontaktoni  Zyfer Caco  ne Cel: 069 22 88 503.
                                                                                                     Keshilli Mbikqyres/Drejtoria
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PARLAMENTI
OPOZITA

Takimi, koordinimi i të gjithë forcave opozitare në Kuvend

Aksioni i opozitës, Basha
nis takimet me aleatët

Zgjedhja e Ruçit, Mediu: S'ka skenar për bllokim

BLLOKIMI
Aleati i Partisë Demokratike, Fatmir Mediu,

tha se opozita nuk ka asnjë skenar për
bllokimin e seancës së Kuvendit. "Ka

iniciativa për protesta dhe diskutime, por nuk
ishte pjesë e diskutimit sot (dje)", theksoi

kreu i Partisë Republikane, z.Mediu.

Skenari

VIZITA
Vizita e parë zyrtare pas marrjes së postit të
presidentit e Ilir Metës do të zhvillohet të hënën në
Itali, duke bërë që të shtunën parlamenti të mbajë
edhe një seancë të dytë, atë për votimin e kryetarit
të ri të tij, Gramoz Ruçit, emri i propozuar për të
drejtuar Kuvendin 4 vitet e ardhshme, por edhe për
betimin e deputetëve të legjislacionit të ri.

PROTESTA

Kundër zgjedhjes së Gramoz Ruçit në krye
të parlamentit dhe Fatmir Xhafajt si

ministër i Brendshëm do të protestojnë
ish-të përndjekurit politikë, forumi rinor i

Partisë Demokratike, por do të mbështeten
edhe nga disa deputetë demokratë.

“
Reforma zgjedhore dhe

ajo kushtetuese do të
jenë në qendër të ak-

sionit politik të opozitës me
nisjen e sesionit të ri par-
lamentar. Përpara se max-
horanca e opozita të nisin
nga puna për këto dy refor-
ma që janë pjesë e mar-
rëveshjes së 18 majit, krye-
tari i Partisë Demokratike,
i sapokthyer nga Kophen-
hageni ku mori pjesë në
Asamblenë e Partive Popu-
llore, e ka nisur sezonin e ri
politik në takime me aleatët.
Basha ka biseduar përreth
një orë me kryerepublikanin
Fatmir Mediu mbi priorite-
tet e opozitës në këtë legjis-
laturë, të cilat fokusohen te
Kodi Zgjedhor dhe reforma
kushtetuese. "Patëm një
takim pas pushimeve. Dis-
kutuam gjerësisht për an-
gazhimet e deputetëve të
opozitës në parlament dhe
koordinimin e të gjithë
forcave opozitare në vep-
rimin opozitar të djathtë.
Folëm edhe për pritshmëritë
dhe zhvillimet që kanë të
bëjnë me reformën zgjed-
hore dhe kushtetuese, që
kanë nevojë për një an-
gazhim të të gjithë nivelit të
ekspertëve brenda opozitës
para se të diskutojmë për
marrëdhënien me qeverinë",
deklaroi kreu i PR-së.
Z.Mediu komentoi qeverinë
e re, ndërsa tha se kabineti i
Edi Ramës nuk sjell asgjë,
përveçse do t'u rikthehet
skemave të korrupsionit.
"Qeveria, një histori e vjetër
me pazare të reja. Kur flasim
për qeveri të vogël nuk ësh-
të çështje numrash, por au-
toriteti. Përqendrimi i au-
toritetit në duart e kryemi-
nistrit dhe të disa njerëzve,
në mënyrë të qartë është
marrja e së drejtës së qyteta-
rëve, individëve apo bi-
zneseve në duart e një grupi
njerëzish. Shqipëria për fat
të keq po rrëshqet çdo ditë e
më shumë në një kontroll të
qeverisë mbi çdo pushtet
dhe të drejtat e individit.
Aleati i Partisë Demokra-
tike, Fatmir Mediu, tha se
opozita nuk ka asnjë skenar
për bllokimin e seancës së

Kuvendit. "Ka iniciativa për
protesta dhe diskutime, por
nuk ishte pjesë e diskutimit
sot (dje)", tha z.Mediu. Por,
mësohet se kundër zgjedhjes

se Gramoz Ruçit në krye të
parlamentit dhe Fatmir
Xhafajt si ministër i
Brendshëm do të protestojnë
ish-të përndjekurit politikë,

forumi rinor i Partisë
Demokratike, por do të
mbështeten edhe nga disa
deputetë demokratë. Sa i për-
ket reformës zgjedhore, Me-
diu shprehet kundër propoz-
imit të bërë nga nënkryetari
i demokratëve, Edmond Spa-
ho, për votimin me detyrim
në zgjedhje. "E djathta bazo-
het mbi individët dhe liritë e
individit dhe çdo gjë që bie
ndesh me këtë koncept për
mendimin tim është e papa-
pranueshme", u shpreh kreu
i PR-së, Fatmir Mediu, pas
takimit me kreun e PD-së,
Lulzim Basha.

Valentina Madani

Të shtunën e 9 shta
torit, Kuvendi do të

mbajë dy seanca të njëpas-
njëshme. Seanca e parë, e
dekretuar edhe nga Pres-
identi i Republikës, Ilir
Meta është ajo e paradites
në orën 10.00, ku do të
bëhet konstituimi i Kuv-
endit të ri. Duket se ax-
henda e kreut të shtetit ka
përshpejtuar procedurat.
Vizita e parë zyrtare pas
marrjes së postit të presi-
dentit e Ilir Metës do të
zhvillohet pikërisht të
hënën në Itali, duke bërë
që të shtunën parlamenti
të mbajë edhe një seancë
të dytë, atë për votimin e
kryetarit të ri të tij,
Gramoz Ruçit, emri i pro-
pozuar për të drejtuar
Kuvendin 4 vitet e ardhs-
hme, por edhe për betimin
e deputetëve të legjisla-
cionit të ri. Por kush do
ta drejtojë seancën e parë
të 9 shtatorit? Sipas rreg-
ullores së Kuvendit, në
nenin 1 të saj, mbledhja e
parë e legjislaturës së Ku-
vendit deri në zgjedhjen e
kryetarit të Kuvendit ha-
pet ose drejtohet nga de-
puteti më i vjetër në
moshë. Në rast mosprani-
mi ose mungese, mbledh-

Parlamenti i ri mblidhet të shtunën

Dy seanca në një ditë, votohen
qeveria dhe komisionet

ja drejtohet nga deputeti që
është pas tij më i vjetër në
moshë. Deputeti më i vjetër
i Kuvendit të ri është demok-
rati Sali Berisha. Ish-kryem-
inistri pritet të jetë i pran-
ishëm në seancë, por me
shumë gjasa, ashtu siç ndo-
dhi edhe në 2013-ën, ai nuk
do të pranojë që ta drejtojë
këtë seancë. I dyti në listë
është sërish demokrat, depu-

teti Tritan Shehu dhe pas
tij, Gramoz Ruçi. Sipas
rregullores së parla-
mentit, deri në zgjedhjen
e kreut të ri të Kuvendit
nuk zhvillohet asnjë de-
bat. Pas 2 seancave në par-
lament, do të jetë presiden-
ti Meta, ai që do të vendosë
edhe firmën e tij mbi em-
rat e ministrave dhe kreut
të ri të qeverisë.

Pas 2 seancave në parlament, do të jetë
presidenti Meta ai që do të vendosë edhe
firmën e tij mbi emrat e ministrave dhe

kreut të ri të qeverisë.

EMRAT

Kryetari i Partisë
Demokratike, Lulzim
Basha me aleatët

Foto ilustruese
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Kreu i LSI: Qeveri e vogël dhe e korruptuar, më shumë nisma në parlament

LSI mbush 13 vjet, Kryemadhi:
Luftë frontale qeverisë

"PS të ndërgjegjësohet, Shqipëria e para"

Lëvizja Socialiste për
Integrim mbush 13
vjet dhe ndryshe nga

herët e tjera, me logon e re
në bluza me mbishkrimin
"Përgjegjësi sociale", kry-
etarja e saj, Monika Krye-
madhi dhe mbështetës të
LSI mbollën pemë në
kryeqytet. Teksa sesioni i ri
parlamentar nis këtë të sh-
tunë, znj. Kryemadhi bëri të
ditur se LSI përveç luftës
frontale ndaj qeverisë, do të
sjellë edhe nisma në parla-
ment. Zj.Kryemadhi mori
pjesë në një aktivitet social
të strukturave të LSI-së dhe
LRI-së, të organizuar me ras-
tin e 13-vjetorit të themelim-
it të LSI-së. E pyetur në
lidhje me aktualitetin poli-
tik dhe rezultatin e dalë nga
zgjedhjet e fundit, znj. Krye-
madhi deklaroi se votuesit
e LSI-së u përballën me një
presion të jashtëzakonshëm
kriminal, por kjo nuk e dobë-
soi këtë forcë politike, që
njohu sërish rritje. "Zgjedh-
jet e 25 qershorit, edhe pse
ishin zgjedhje të defor-
muara, pavarësisht nga ajo
çka ne kemi, një rezultat në
letër, duhet të them se mbi
225 mijë votues të LSI-së
kanë qenë heronj, të cilët
përballë represionit, jo
vetëm kriminal, por edhe të
një policie të kriminalizuar,
ata besuan dhe i qëndruan
afër LSI-së, i dhanë votën e
tyre për të ecur përpara. Sig-
urisht që LSI është e vetmja
forcë politike që u rrit për-
ballë një presioni të jash-
tëzakonshëm agresiv dhe
kriminal, por përgjegjësia
sociale ka qenë motoja e LSI-
së qysh në themelimin e saj,
në shërbim të qytetarëve", -
tha Kryetarja e LSI-së, duke
shtuar se lufta politike në
parlament është shumë e
rëndësishme dhe se opozita
do të jetë konstruktive dhe
me alternativa. "Grupi par-
lamentar i LSI-së do të jetë
jashtëzakonisht aktiv me
iniciativa, me nisma ligjore,
që do të jenë jo vetëm në shër-
bim të qytetarëve, por do t'i
shërbejnë dhe qeverisë sh-
qiptare, e cila me skemën e
re të paraqitur nga kryemi-
nistri, kemi një qeveri të
vogël dhe jemi të bindur që
do të ketë një korrupsion të
madh. Lufta e LSI-së do të
jetë jo vetëm frontale, por
edhe konstruktive në parla-

ment me alternativat e saj,
jo vetëm duke evidentuar
problematikat, por duke of-
ruar edhe zgjidhje për prob-
lemet. Shqiptarët janë të
lodhur nga konflikti, janë
lodhur nga lufta ambicioze
dhe egoiste e klasës politike.
Shqiptarët duan një jetë më
të mirë, duan të zhvillojnë të
ardhmen e fëmijëve të tyre
në Shqipëri, duan të kenë një
Shqipëri evropiane, një Sh-
qipëri të integruar, ndonëse

qeveria e ardhshme e ka
hequr si nocion integrimin
evropian. Ne shpresojmë që
të gjithë deputetët e PS-së
shumë shpejt të ndërgjegjë-
sohen se Shqipëria vjen e
para, pastaj qeveria dhe
kryeministri", - u shpreh
ndër të tjera kryetarja e LSI-
së, Monika Kryemadhi. Së
bashku me përfaqësues të
LSI-së dhe shumë të rinj e të
reja mbollën pemë dhe pas-
truan një hapësirë publike

në zonën e Fushës së Avia-
cionit, duke dhënë kështu
një kontribut edhe për ko-
munitetin. Duke folur për
mediat gjatë këtij aktivite-
ti, kryetarja e LSI-së tha se
rikujtimi i ditës së theme-
limit të LSI-së me aktivitete
sociale është bërë traditë
tashmë dhe se kjo forcë poli-
tike qysh në ditët e saj të
para të krijimit e deri më
tani ka qenë gjithmonë në
shërbim të qytetarëve.

Më 20 shtator përzgjidhen
kandidatët për KLGJ dhe KLP

SFIDA
"LSI u rrit me të mirat e saj, u rrit me të rinjtë, me
të rejat, me gratë, u rrit me anëtarët e partisë, por
mbi të gjitha, u rrit me sfida dhe me sakrificat e
vështirësitë që ajo kaloi gjatë gjithë kësaj periudhe.
Sigurisht që edhe kemi gabuar, por nga këto
gabime ne kemi mësuar, jemi rritur dhe jemi forcuar
më shumë", tha zj.Kryemadhi.



Kuvendi i Shqipërisë bën thirrjen e mbledhjes së
posaçme të drejtuesve të institucioneve të arsimit të

lartë për përzgjedhjen e kandidatëve për Këshillin e Lartë
Gjyqësor dhe Këshillin e Lartë të Prokurorisë. Mbledhja
është thirrur për më datë 20 shtator dhe rendi i vetëm i
ditës së asaj mbledhje është kjo çështje. Shkresa që mban
firmën e sekretarit të përgjithshëm, Alban Brati parash-
ikon që mbledhja të realizohet në datën 20 shtator në orën
12, në Kryesinë e Kuvendit. Në këtë mënyrë, duket se do të
rinisë procesi për reformën në drejtësi dhe konstituimit
të institucioneve të reja. Kuvendi hapi tri herë thirrjen
për aplikantë, por nga dy thirrjet e para ishin vetëm 3
kandidatë, ndërsa pas të tretës dhe angazhimit të ambas-
adës së SHBA-ve, tashmë ky ngërç është tejkaluar dhe për
të dyja organet kemi nga 7 kandidatë, që do të thotë nga
një më shumë sesa kërkonte ligji. KLGJ dhe KLP do të
bëjnë rivlerësimin e gjyqtarëve dhe të prokurorëve. Të
parët që do të kalojnë testin do të jenë anëtarët e KLGJ
dhe KLP, më pas do të kalojnë në sitë të tjerët.

Valentina Madani

Presidenti i Repub
likës, Ilir Meta priti

dje në një takim të
posaçëm ambasadoren e
Kroacisë në Tiranë, znj.
Sanja Bujas Juraga për të
shprehur shqetësimin e
tij mbas vendimit të
Gjykatës Supreme të
Kroacisë. Mësohet se pres-
identi Meta ka shprehur
shqetësimin e tij edhe për
sigurinë e jetës të Ballist
Morinës në burgjet e Ser-
bisë, në rast ekstradimi.
Gjatë takimit mbi çësh-
tjen e Ballist Morinës,
Meta ka shprehur shqetë-
simin mbi të ardhmen e
tij. "Shqetësim pas ven-
dimit të Gjykatës Su-
preme kroate. Dyshoj se
në Serbi do ketë një proces
objektiv. Dyshoj për sig-
urinë e jetës së Morinës në
burgjet serbe", mësohet të
jetë shprehur Meta. Mo-

rina kërkohet në Serbi me
akuza për nxitje të urrejtjes
etnike dhe racore. Vendimi i
publikuar në faqen e inter-
netit të Gjykatës Supreme të
Kroacisë dhe i cituar nga
mediat serbe, refuzoi si të
pabazuar ankesën e paraqi-
tur nga avokati mbrojtës i

Morinës. Ky është vendimi
përfundimtar i gjykatës,
por sipas procedurave lig-
jore, është ministri kroat i
Drejtësisë, ai që do të bëjë
ekstradimin përfundimtar.
Morina mbetet në qelitë e
paraburgimit në qytetin
kroat të Dubrovnikut.

Ekstradimi  i Ballist Morinës në Serbi

Meta thërret ambasadoren
kroate Juraga: I shqetësuar

Zgjidhet ngërçi te Drejtësia

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi dhe
mbështetës dje duke mbjellë pemë në kryeqytet

VIZITA
Presidenti i
Republikës Ilir Meta
do të nisë një vizitë
zyrtarë në Itali. Vizita
do të zhvillohet në
datat 11 dhe 12
shtator. Kjo shënon
edhe vizitën e parë të
Presidentit jashtë
vendit. Axhenda e
takimeve pritet të
publikohet në ditët në
vazhdim, por pritet që
gjatë vizitës Meta
pritet të takohet me
Presidentin Italian
Sergio Mattarella.

Permbaruesi Gjyqesor Rrok Deda me adrese Rruga Sulejman Delvina Ndertesa
51, Hyrja 9, App. Nr. 1,prane Hotel "Diplomat" Tirane,  njofton shpalljen e ankandit të
pare per aksionet e shoqërisë “ENARVI” shpk vetëm 12.85% e aksioneve të vilat janë
në pronësi të z. Enea Troka me çmim të shitjes në anaknd në vlerën 11.879.840
(njëmbëdhjetë milion e tetëqindeshtatëdhjetenëntë mijë e tetëqindedyzet) lekë
Personat e interesuar per te marre pjese ne ankand , duhet te paguajne 10% te
vleres ne llogarinë me nr. 0000 360 171 ne emer te Rrok G. Deda PF ne banken
Raiffeisen. Ankandi mbyllet me dt. 12.09.2017 ne ora 16:00

SHPALLJE E ANKANDIT TË PARË
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Hyjnë në fuqi tarifat e reja për dokumentet që merrni në Arkivin e Shtetit

Dokumentet e pronës, ja
sa do të paguani në Arkiv
Tarifat fillojnë nga 500 lekë - 4.000lekë. Fotokopjimi, 50 lekë/fletë

Ornela Manjani

Hynë në fuqi tarifat dhe
afatet e reja për marrjen e
dokumenteve pranë Arkivit
të Shtetit. Udhëzimi që
mban firmën e Drejtorit të
Përgjithshëm të Arkivit,
Ardit Bido hyri në fuqi pak
ditë më parë dhe parashikon
se brenda 15 ditëve nga para-
qitja e kërkesës, qytetari ka
të drejtë që kërkesa e tij të
rishikohet pa tarifë pranimi
dhe mbas këtij afati, duhet
të bëjë aplikim të ri. Tarifa
të dokumenteve arkivore që
kanë lidhje me probleme
autobiografike; gjendje civile
(lindje, martesa, vdekje),
vjetërsi në punë etj. Fillojnë
nga 500 lekë deri në 4.000
lekë. Tarifa e fotokopjimit 50
lekë/fletë. Kërkesa pronësie;
organe shtetërore e josh-
tetërore, persona fizikë e ju-
ridikë privatë, kur nuk janë
fond krijues: a) Tarifa e pra-
nimit 1500 lekë b) Tarifa e
pranimit për përgjigje të për-
shpejtuar (1-5 ditë) 10.000
lekë c) Tarifa e fotokopjimit
100 lekë/fletë d) Kërkesa të
shtetasve të huaj 15.000 lekë
e) Tarifa e fotokopjimit për
shtetasit e huaj 200 lekë/
fletë.
DOKUMENTET E
PRONËS

Kërkesa pronësie; organe
shtetërore e joshtetërore,
persona fizikë e juridikë pri-
vatë, kur nuk janë fond kri-
jues. Për ta janë parash-
ikuar tarifat: a) Tarifa e pra-
nimit 1500 lekë: b) Tarifa e

TARIFAT PER DOKUMENTET E PRONESISE
1. Kërkesa pronësie; organe shtetërore e joshtetërore, persona fiz-

ikë e juridikë privatë, kur nuk janë fond krijues:
2. a) Tarifa e pranimit 1500 lekë
3. b) Tarifa e pranimit për përgjigje të përshpejtuar (1-5 ditë) 1 0 0 0

0 lekë
4.  c) Tarifa e fotokopjimit 100 lekë/fletë
5. d) Kërkesa të shtetasve të huaj 15.000 lekë
6. e) Tarifa e fotokopjimit për shtetasit e huaj 200 lekë/fletë
7. f) Dhënie gen-plani nga hartat për një pronësi, format A-4 (bardh e

zi) 1450 lekë
8. g) Dhënie gen-plani nga hartat për një pronësi, format A-4 (me

ngjyra) 1630 lekë
9. h) Dhënie gen-plani nga hartat për një pronësi, format A-3 (bardh

e zi) 2900 lekë
10. i) Dhënie gen-plani nga hartat për një pronësi, format A-3 (me

ngjyra) 3260 lekë
11. j) Dhënie dosje pronësie (Yx është nr. i fletëve në dosje) (bardh e

zi) 1450 +(270xY) lekë
12. k) Dhënie dosje pronësie (Yx është nr. i fletëve në dosje) (me

ngjyra) 1630+(270xY) lekë
2. Dhënie e një plani rregullues qyteti (fshati)
3. a) Qytete me popullsi 10.000 banorë 750 lekë/ha
4. b) Qytete me popullsi 20.000 banorë 1000 lekë/ha
5. c) Qytete me popullsi 50.000 banorë 1350 lekë/ha
6. d) Qytete me popullsi 100.000 banorë 1700 lekë/ha
7. e) Qytete me popullsi 200.000 banorë 2000 lekë/ha
8. f) Qytete me popullsi mbi 200.000 banorë 2250 lekë/ha
9. g) Fshatra me popullsi 500 banorë 175 lekë/ha
10. h) Fshatra me popullsi 1000 banorë 230 lekë/ha
11. i) Fshatra me popullsi 2000 banorë 270 lekë/ha

Bankat frenojnë kërkesën për borxhin qeveritar

Interesat e bonove 12-mujore
mbyllin ankandin me rritje

Interesi i letrave me
vlerë të qeverisë për afatin

12 mujor është vënë në një
trajektore të qëndrueshme
rritjeje. Interesi në ankandin
e fundit arriti në 2.28 për qind
edhe pse raporti i mbulimit
të bankave ishte më e mad-
he se kërkesa e qeverisë, por
më e moderuar se në ankan-
det e mëparshme. Burimet
nga tregu pohojnë se kërke-
sa për financimin e borxhit
me bono 12 mujore është sh-
tuar kohët e fundit, teksa in-
teresi i bankave për të blerë
këtë instrument nuk është

pranimit për përgjigje të
përshpejtuar (1-5 ditë)
10.000 lekë. c) Tarifa e fo-
tokopjimit 100 lekë/fletë d)
Kërkesa të shtetasve të huaj
15.000 lekë. e) Tarifa e fo-
tokopjimit për shtetasit e
huaj 200 lekë/fletë. Brenda
15 ditëve, qytetari ka të
drejtë që kërkesa e tij të
rishikohet pa tarifë pranimi
dhe mbas këtij afati, duhet
të bëjë aplikim të ri.

DOKUMENTET
Kërkesa pronësie;
organe shtetërore e
joshtetërore, persona
fizikë e juridikë
privatë, kur nuk janë
fond krijues. Për ta
janë parashikuar
tarifat: a) Tarifa e
pranimit 1500 lekë:
b) Tarifa e pranimit
për përgjigje të
përshpejtuar (1-5
ditë) 10.000 lekë.

nancuar borxhin e ri me ob-
ligacione, me afate kthimi
më të gjata se dy vite. Mirë-
po ekspertët e bankave men-
dojnë se tregu i bonove ësh-
të ende më përqendrim të
lartë vetëm në disa banka. Jo
të gjitha kanë marrë lejen

për këtë aktivitet, por,
edhe ato që e kanë nuk
janë pjesëmarrëse inten-
sive në blerjen e borxhit
të qeverisë, yield-et e
bonove dhe të obligacion-
eve të letrave me vlerë të
borxhit të qeverisë, kanë
shfaqur ecuri rritëse në
periudhën maj-shtator.
Pasi e filluan tremujorin e
dytë me të njëjtën prirje
rënëse që karakterizoi fun-
din e tremujorit të parë,
yield-et e letrave me vlerë
iu rikthyen kahut rritës
në muajin maj.

BORXHI I QEVERISE
Sjellja e tregut ushtron presion në rritjen e normave
të interesit të bonove 12-mujore. Qeveria kërkoi të
rifinanconte borxhin me 7.2 miliardë lekë, teksa
bankat ofruan 7.6 miliardë leke.

Banka e Shqipërisë NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Njoftim: Ne date 13.09.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit
gjyqesor privat Irisa Tereziu PF me adrese ne “Rruga Fadil Rada, Pallati
Danjela, Kati Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane”, zhvillohet ankandi
per shitjen e pasurise se paluajtshme te llojit Are+Truall+Shtepi Banimi”
me siperfaqe totale 2000 m2 nga e cila truall 500 m2 nga kjo ndertese 3
kateshe me siperfaqe totale 544 m2 , e regjistruar ne regjistrin hipotekor
me volum 4, faqe 3, numer pasurie  34/44, ne zonen kadastrale 1934, me
adrese Hasan (Kruje).Cmimi ne ankand te dyte eshte ne vleren 7,280,000
(shtate milion e dyqind e tetedhjete mije) lekë.

aq i lartë sa katër muaj më
parë. Kjo sjelljeje e tregut po
ushtron presion në rritjen e
normave të interesit të
bonove 12 mujore. Qeveria
kërkoi të rifinanconte borx-
hin me 7.2 miliardë lekë, tek-
sa bankat ofruan 7.6 miliar-
dë leke. Raporti i mbulimit
nga bankat ishte 1.06 në
raport më kërkesën që kish-
te qeveria, për likuiditet, tek-
sa në muajit e parë të vitit
oferta e bankave ishte në
nivele edhe më të larta se
kërkesa e qeverisë. Nga ana
tjetër qeveria është duke e fi-
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I dënuar më parë për veprën penale të "Vrasjes"

E shkuara kriminale e 41-vjeçarit,
në pranga pronari i linjës së autobusëve

SHKURT
Grabitja e 190 milionë

lekëve, banka
ngre padi

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË     - Në Gjykatën
e Tiranës nisi dje procesi
gjyqësor kundrejt Roland
Litit dhe Alan Babame-
tos, të akuzuar për gra-
bitjen e 190 milionë le-
këve pranë filialit të një
banke të nivelit të dytë në
zonën e ish-Bllokut në
gusht të viti të kaluar. Në
seancën e djeshme
përveç të pandehurve, u
paraqitën edhe përfaqë-
sues ligjorë të bankës
dhe të kompanisë së sig-
urimeve, me një padi
civile për dëmshpërblim.
Seanca u shty për shkak
të mungesës së avokatit
të të pandehurit Roland
Liti. Sipas prokurorisë,
Roland Liti ka kryer ve-
prën penale "Vjedhje e
bankave dhe arkave të
kursimit" dhe "Prodhimi
dhe mbajtja pa leje e
armëve të gjuetisë dhe
sportive". Kurse për Alan
Babameton, prokuroria
ka ngritur akuzën për
"Vjedhje të bankave dhe
arkave të kursimit".

Ekstradohen dy
persona për dhunë

dhe prostitucion
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Dy persona

janë ekstraduar ditën e
djeshme nga Greqia drejt
Shqipërisë, pasi ishin
shpallur në kërkim për ve-
prat penale "Shfrytëzim
prostitucioni" dhe "Dhunë
në familje". Policia bën
me dije se Interpol Tirana
ka ekstraduar 39-vjeçarin
Artan Prenga, banues në
Rrëshen, pasi Gjykata e
Apelit Shkodër e ka dënu-
ar me 8 vite burg për ve-
prën penale "Shfrytëzim
prostitucioni", në rretha-
na rënduese në bash-
këpunim. Po ashtu është
ekstraduar edhe 43-
vjeçari Ajet Karci, banues
në Durrës, pasi Gjykata e
Apelit Durrës e ka dënu-
ar me 6 muaj burg për ve-
prën penale "Dhunë në
familje". Të dy të ekstrad-
uarit u dorëzuan në Drej-
torinë e Përgjithshme të
Burgjeve në Tiranë.

Vajzat paguheshin për orët që mbanin klientët në linjë

Seks 'online' në këmbim të pagesës,
në pranga 6 femra dhe një mashkull
Prostitucion virtual nëpërmjet faqes "Adult Work"

SHIFRAT E FRIKSHME/ Në Shqipëri çdo
muaj vdes një person nga krimi në familje

Foto ilustruese

Ina Allkanjari

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Vajza të reja në
kryeqytet bien pre e
prostitucionit virtu-

al, të cilat ofrojnë seks 'on-
line' në këmbim të pagesës.
Policia e Tiranës në kuadër
të operacionit të koduar
"Chat line 3" arrestoi ditën
e djeshme 5 vajza, të cilat
ushtronin prostitucion vir-
tual në një banesë në Bule-
vardin "Bajram Curri".
Gjatë operacionit në pranga
ra edhe tutorja e tyre, Dafi-
na Tresa dhe bashkëpunë-
tori i saj. Nga puna e miror-
ganizuar hetimore ka rezul-
tuar se shtetasja Dafina Tre-
sa, 32 vjeçe, prej një kohe të
gjatë punësonte vajza të
moshave të reja dhe i
shfrytëzonte ato për prosti-
tucion virtual, i cili zhvillo-
hej ndërmjet logimit në
faqet "Adult Work". Unifor-
mat blu bëjnë me dije se ar-
restimi i vajzave dhe i dy
personave që administronin
rrjetin është bërë në fla-
grancë. Mësohet se aparta-
menti ku kryhej ky aktivitet
ka qenë i pajisur me komp-
juter, laptop dhe kamera, të
cilat përdoreshin për të ush-
truar prostitucionin virtual.
Policia njofton se tutorja e
tyre,  administratore e stu-
dios "Chat online", ishte Da-
fina Tresa, një 32-vjeçare
nga Tirana, e cila u vu në
pranga së bashku me bash-
këpunëtorin e saj, Artur
Bakalli, 33 vjeç. Vajzat që
punonin në këtë aparta-
ment ishin të moshës 17-21
vjeçe, ku 5 prej tyre janë ar-
restuar, ndërsa po proce-
dohet në gjendje të lirë një
17-vjeçare. Konkretisht në
pranga kanë rënë shtetasit:
Dafina Tresa, 32 vjeçe, ban-
uese në Tiranë, administra-
tore e studios "Chat Line";
Artur Bakalli, 33 vjeç, ban-
ues në Tiranë; Xh.B., 21
vjeçe, banuese në Tiranë;

A.B., 20 vjeçe, banuese në
Tiranë; E.D., 21 vjeçe, ban-
uese në Tiranë; K.B., 19,
vjeçe, banuese në Tiranë;
A.K., 19 vjeçe, banuese në
Tiranë dhe po ndiqet në
gjendje të lirë shtetasja B.D.,
17 vjeçe, banuese në Tiranë.
Burime nga Policia e Tiranës
bëjnë me dije se 32-vjeçarja
kishte kohë që merrej me
këtë aktivitet kriminal, ku
prej më shumë se një viti ajo
punësonte vajzat e reja kun-
drejt pagesave të ndryshme
për prostitucion virtual. Va-
jzat paguheshin për orët që
mbanin klientët 'online'.
Klientët e kësaj linje të pros-
titucionit virtual kryesisht
ishin shqiptarë, por edhe të
huaj. Policia njofton se kanë
qenë vetë qytetarët, të cilët
kanë dhënë informacion tek
uniformat blu për lëvizje të
dyshimta në atë apartament.
Pas këtyre raportimeve, poli-
cia nisi përgjimet nën oper-
acionin e koduar "Chat line
3". Policia njofton se ka

sekuestruar në cilësinë e
provës materiale: 9 komp-
juterë, 9 kamera për komu-
nikim 'online', 2 lap-topë, 16
lodra seksi dhe sende të tjera
të cilat përdoren si lodra sek-
suale. Burime nga Policia e
Tiranës bëjnë me dije se ky
është rasti i dytë brenda
pak muajve, ku zbulohen
rrjete prostitucioni virtu-
ale. Materialet iu referuan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Tiranë, për veprat
penale "Shfrytëzim i Pros-
titucionit", "Mbajtja e loka-
leve për prostitucion", për
shtetasen Dafina Tresa; për
veprën penale të "Shfrytë-
zimit të prostitucionit", për
shtetasin Artur Bakalli,
ndërsa për shtetaset XH.B.,
A.B., E.D., K.B., A.K. dhe
E.D., për veprën penale të
"Prostitucionit".

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Policia e Ti-
ranës realizon me sukses
ditën e djeshme operacio-
nin e koduar "Deja Vu", ku
ra në pranga autori i dy
ngjarjeve kriminale të sh-
katërrimit të pronës me
eksploziv, të ndodhura
disa vite më parë në Sauk
të Vjetër. Burime nga
policia raportuan se sh-
tetasi i arrestuar është 41-
vjeçari nga Tirana, Edu-
art Dushku. Ndalimi i tij
u bë pasi është dokumen-
tuar me prova ligjore që
ky person është autori i

dy ngjarjeve të ndodhura në
2014-ën dhe 2015-ën, të cilat
ishin ende të pazbardhura.
Bëhet fjalë për ngjarjen e
ndodhur në datë 09.12.2014,
ku në vendin e quajtur Sauk
i Vjetër është djegur me
lëndë djegëse automjeti tip
"BMW", në pronësi të sh-
tetasit A.P., 65 vjeç. Gjithash-
tu, për ngjarjen e ndodhur
më datë 25.02.2015, ku në
vendin e quajtur Sauk i
Vjetër është dëmtuar me
lëndë plasëse eksploziv, loka-
li në pronësi të shtetasit
A.B., 40 vjeç. Uniformat blu

bëjnë më dije se 41-vjeçari ka
qenë i dënuar më parë për
veprën penale të "Vrasjes".
Mësohet se Eduard Dushku
është pronar i një linje auto-
busësh, policia bën me dije
se 41-vjeçari në datën 12
gusht të këtij viti është arres-
tuar në Sauk, pas një sherri
për pronën me Skënder
Osma, 38 vjeç, banues në Ti-
ranë. "Arrestimi i këtyre sh-
tetasve është bërë i mundur
pasi, në Sauk janë konfliktu-
ar me njëri-tjetrin, për mo-
tive pronësie, ku për pasojë
është dëmtuar me mjet pre-

rës në trup, shtetasi Skënder
Osma, ndërsa shtetasi Edu-
art Dushku është dëmtuar
me sende të forta në kokë", -
thuhej në njoftimin e poli-
cisë. Ndërkaq, Policia e Ti-
ranës siguroi provat e duhu-
ra kundrejt 41-vjeçarit, për 2
ngjarjet e vitit 2014-2015 që

kishin ngelur të pazbardhu-
ra. Materialet iu referuan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Tiranë, në
ngarkim të shtetasit Eduart
Dushku për veprat penale
"Shkatërrim prone me
zjarr" dhe "Shkatërrim
prone me eksploziv".

Të paktën 12 gra, vajza dhe nëna denon-
cojnë çdo ditë dhunën nga bashkëshortët,
të dashurit dhe fëmijët e tyre.

Statistikat e dhimbshme tregojnë se
fenomeni në Shqipëri është prezent prej
vitesh.

Televizioni Shqiptar ka zbardhur disa
prej shifrave zyrtare ku këtë vit rezultojnë
2959 denoncime të dhunës në familje në for-
mat e rrahjes, kërcënimeve, dhunës
psikologjike dhe seksuale.

Më alarmante rezultojnë shifrat e vikti-
mave.

Çdo muaj një person ka humbur jetën
nga kjo dhunë. Vetëm gjatë këtij viti janë
shënuar 9 vrasje nga dhuna në familje,

raporton TVSH.
Burime pranë Policisë së Shtetit i kanë

thënë Televizionit Publik se gjatë periudhës
janar-gusht janë lëshuar 1563 urdhra
mbrojtje, por numri do të ishte edhe më i
lartë nëse të dhunuarat nuk do të tërhiq-
nin denoncimet të detyruara nga mosefik-
asiteti i zbatimit të tij dhe mentaliteti sho-
qëror.

Policia i shkon deri në fund denonci-
meve, në rastet e nevojshme bën edhe ar-
restimet e dhunuesve.

Mesatarisht dy persona në ditë arresto-
hen nga policia për dhunën në familje dhe
sipas statistikave numri i tyre në periudhën
janar-gusht është 458.

TË ARRESTUAR

• Dafina Tresa, 32 vjeçe
• Artur Bakalli, 33 vjeç
• Xh.B., 21 vjeçe
• A.B., 20 vjeçe
• E.D., 21 vjeçe
• K.B., 19 vjeçe
• A.K., 19 vjeçe

HETIM NË GJENDJE TË LIRË
• B.D., 17 vjeçe

Apartamenti i sekuestruar nga policia,
ku kryhej prostitucion virtual në Tiranë
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SHKURT

Vdekja e turistes, 30 ditë
të tjera burg për Fatajn

SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË - Gjykata e Sa-
randës ka zgjatur arrestin
me burg për Ermal Fatajn,
duke vendosur edhe 30 ditë
të tjera paraburgim. 31-
vjeçari nga Ksamili është i
dyshuari i vetëm për vrasjen
nga pakujdesia të turistes 16-
vjeçare ruse, Ksenia Riok. Më
24 korrik të këtij viti, gjyka-
ta vendosi ndaj Fatajt masën
e sigurisë "arrest me burg 45
ditë". Në përfundim të afatit,
dje togat e zeza vendosën zg-
jatjen e arrestit me 30 ditë të
tjera. Kjo për faktin se ende
nuk ka ardhur përgjigja e
analizës së ADN-së së flokëve
të gjetura në helikën e mo-
torit të skafit të 31-vjeçarit.
Ngjarja për të cilën akuzohet
Ermal Fataj ndodhi më 21 ko-
rrik në Ksamil.

Përdhunoi të miturën,
prangoset 23-vjeçari

CËRRIKCËRRIKCËRRIKCËRRIKCËRRIK - Një 23-vjeçar nga
Cërriku ka përfunduar në
pranga, pasi akuzohet se ka
përdhunuar një vajzë të mi-
tur. Bëhet fjalë për të riun
Emiljan Xhika nga fshati Sh-
tëpanjë, i cili u kap më 17
gusht të këtij viti. Sipas
bluve, Xhika u kap, pasi në
fshatin Banjë, në automjetin
e tij dyshohet të ketë kryer
marrëdhënie seksuale me një
10-vjeçare, të cilën e ka
takuar në rrugë. Materialet
në ngarkim të agresorit i
kaluan prokurorisë Elbasan
për veprat penale: "Mar-
rëdhënie seksuale ose ho-
moseksuale me të mitur" dhe
"Marrëdhënie seksuale ose
homoseksuale me persona të
pazotë për t'u mbrojtur".

Sekuestrohen 32 kg kanabis,
në kërkim pronari i dyqanit

DURRËS - Policia e Durrësit
ka sekuestruar 32.4 kg
kanabis gjatë operacionit të
koduar "The Shop", ndërsa
ka shpallur një 41-vjeçar. Si-
pas bluve, dy ditë më parë,
gjatë një kontrolli të ushtru-
ar në një dyqan (në gjendje
jofunksionale) u gjet dhe
sekuestrua në cilësinë e
provës materiale sasia e
drogës. Ndërkohë, po puno-
het për kapjen e shtetasit
L.C., pronar i ambientit ku u
gjet lënda narkotike. Mate-
rialet i kaluan prokurorisë
për veprën penale "Prodhimi
dhe shitja e narkotikëve".

Plagosi me thikë
minorenin, arrestohet

ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Policia e El-
basanit ka shpallur në
kërkim një 16-vjeçar banues
në këtë qytet, pasi dyshohet
se është autori i plagosjes me
thikë të 15-vjeçarit S.P., në
ambientet e jashtme të një
lokali gjatë një konflikti të
çastit. Sipas bluve, ngjarja
ka ndodhur në lagjen "Visa-
rion Xhuvani" të këtij qyte-
ti. I plagosuri ndodhet në
Spitalin Kirurgjik Elbasan
jashtë rrezikut për jetën.
Materialet i kaluan Proku-
rorisë së Rrethit Gjyqësor
Elbasan për veprime të mëte-
jshme për veprat penale:
"Vrasja me dashje e mbetur
në tentativë" dhe "Prodhimi
dhe mbajtja pa leje e armëve
të ftohta".

Kapet jahti me 4 tonë drogë në Itali, në pranga 3 shqiptarë

Sekuestrohet gomonia me 1.1 tonë kanabis
në Karaburun, arratiset skafisti në pyll

VLORË/ ITVLORË/ ITVLORË/ ITVLORË/ ITVLORË/ ITALI ALI ALI ALI ALI -  -  -  -  -  Policia
Kufitare e Vlorës ka
sekuestruar dje një sasi
prej 1.1 tonësh kanabis sa-
tiva në Karaburun, e cila
kishte si destinacion Ital-
inë. Gjithashtu, është
sekuestruar dhe një
gomone, ndërsa është ar-
ratisur skafisti. Sipas poli-
cisë, mjeti lundrues është
pikasur paditen e së mar-
tës në vendin e quajtur
"Zhapovel" në Karaburun
dhe po lëvizte me shpejtësi
në drejtim të bregut të
detit. Në ndjekje të
gomones me një person në
bord janë vënë mjetet lun-
druese të Policisë Kufitare,
Delta Forcë, GDF-së dhe
Rojes Bregdetare. Personi
ka braktisur në breg të
detit gomonen me një mo-
tor "Mercury" 150 hp dhe
është larguar duke përfitu-
ar edhe nga terreni i pyllë-
zuar në këtë zonë. Nga toka
kanë shkuar forca të tjera
të Policisë Kufitare Vlorë,
Repartit Special "Delta", të
cilët kanë bërë krehjen e të
gjithë zonës, por nuk ësh-
të bërë e mundur kapja e
skafistit. Për shkak të ter-
renit të vështirë dhe errë-
sirës, shërbimet e për-
bashkëta janë lënë në ter-
ren gjatë gjithë kohës, për
t'u riorganizuar sërish
mëngjesin e djeshëm. Uni-
format blu kanë filluar
sërish krehjen e zonës ku
u gjet mjeti lundrues, në
të cilën dyshohej se fshi-

hej lënda narkotike që do të
trafikohej drejt vendit fqinj.
Nga kontrolli i ushtruar në
të gjithë zonën, në vendin e
quajtur "Depot e Valani-
dhit" në Karaburun, midis
Gjirit të Bristanit dhe Gjir-
it të Gramës në Karaburun
u arrit të gjendej një sasi
prej 1 110 kg kanabis, e pa-
ketuar në 54 pako të mëdha,
e shpërndarë midis pemëve
dhe shkurreve. Gjithashtu,
në afërsi të lëndës narkotike
në pyll janë gjetur dhe 5 kaf-
shë transporti (mushka), të
cilat dyshohet se janë për-
dorur për transportimin e
drogës. Pas sekuestrimit të

kanabisit dhe gomones janë
shoqëruar disa persona,
ndërmjet tyre është marrë në
pyetje edhe pronari i
gomones, i cili ka deklaruar
rreth personit që ka nxjerrë
gomonen pa lejen e tij në det.
ITITITITITALIALIALIALIALI
Po dje është sekuestruar në
Itali një jaht me flamur
amerikan me 4 tonë kanabis.
Ndërsa përfunduan në pran-
ga tre shqiptarë me inicialet
F.M., E.V. dhe E.M.. Burime
nga policia e vendit fqinj
pohuan se shqiptarët e ar-
restuar janë banues në Dur-
rës dhe në Tiranë. Ndërko-
hë, policia shqiptare ka bërë

me dije disa detaje të oper-
acionit, duke sqaruar se
ndalimi i mjetit lundrues
është bërë në zonën e
Viestes dhe nga të dhënat,
ai nuk ka hyrë në territor-
in shqiptar. Mësohet se tre
personat e arrestuar kanë
hyrë në Malin e Zi nga Sh-
qipëria, ditën e hënë. Dys-
hohet se mjeti lundrues
(jahti) me sasinë e madhe
të lëndës narkotike (me
vlerë 20 milionë euro) ësh-
të nisur nga bregdeti
malazez dhe se ai është
marrë me qira nga tre sh-
qiptarët që përfunduan në
pranga.

Droga e sekuestruar
nga policia italiane

Fluksi i madh i trafikut
të hashashit ka për
plasur dje policinë dhe

ushtrinë. Drejtori i Policisë
së Shtetit, Haki Çako pak
ditë më parë, i është drejtu-
ar me anë të një letre ish
Ministrit të Brendshëm,
Dritan Demirajt, duke ju
ankuar lidhur me funksion-
imin e radarëve që bëjnë
monitorimin e hapësirës de-
tare në Shqipëri. Duke dhënë
shembuj konkretë, Çako ka
bërë me dije se disa prej op-
eracioneve nga ana e poli-
cisë për kapjen e gomoneve
me drogë, kanë dështuar
pasi nuk janë dhënë infor-
macione për vendndodhjen
e saktë të tyre. Në fakt,
vetëm dje u kapën 5 tonë
drogë "Made in Albania", 4
në Itali dhe 1 në Vlorë.

Lidhur me pretendimin e
kreut të Policisë së Shtetit,
përmes një njoftimi për me-
diat, ka reaguar Ministria e
Mbrojtjes, e cila ka nën varë-
si monitorimin e hapësirës
detare me anë të radarëve.

Në këtë deklaratë, thuhet
se sistemi i integruar i vëzh-
gimit të hapësirë detare, një
sistem i instaluar në vitin
2009 është plotësisht funk-
sional. Sipas Ministrisë së
Mbrojtjes, ky sistem vëzh-
gon dhe monitoron hapë-
sirën detare të  Republikës
së Shqipërisë 24 orë në 7 ditë
të javës. "Qendra Ndërinsti-
tucionale Operacionale dhe
strukturat  e tjera të sig-
urisë kanë përmbushur
detyrimet e veta ligjore, në
mënyrën më të mire të
mundshme.Sistemi i mirat-
uar në vitin 2009 është tërë-
sisht funksional. Çdo pre-
tendim tjetër është i pavlerë,
i pavërtetë dhe dashakeqës",
thuhet ndër të tjera në re-
agimin e Ministrisë së
Mbrojtjes.
LETRA E ÇAKOSLETRA E ÇAKOSLETRA E ÇAKOSLETRA E ÇAKOSLETRA E ÇAKOS

Drejtori i Përgjithshëm i
Policisë, Haki Çako gjeti një
justifikim të çuditshëm për
moskapjen e tonelatave
drogë që trafikohen çdo ditë
nga Shqipëria në Itali. Gjatë
javës së fundit, mbi 7 tonë
drogë janë kapur në brigjet
italiane megjithëse kryemi-
nistri Edi Rama deklaroi
para 3 ditësh se "kanabisi
është histori". "BW" zbuloi
letrën që drejtori i Përgjiths-
hëm i Policisë, Haki Cako, i
ka dërguar Ministrit të
Brendshëm Dritan Demiraj
me 31 gusht 2017 ku e vë në
dijeni për situatën e krijuar.

Kryepolici i referohet op-
eracionit të mbrëmjes së 11
gushtit, ku forcat e policisë
dështuan për kapjen e një
gomoneje, që ishte nisur dy
milje nga Plazhi i Zvërcenit,
për shkak se qendra dha
kordinata ta pasakta të
lëvizjes së mjetit.

Në letër thuhet se "Mos-
dhënia e informacionit kri-
joi konfuzion dhe pati raste
kur mjetet që merrnin pjesë
në operacion filluan të ndiq-
nin njëra-tjetrën në hapë-
sirën detare. Pas kapjes së

gomones poshtë radarit të
qendrës, rezultoi se nga
sistemi nuk ishte konstatu-
ar asnjë lëvizje".

Por nuk mbetet me kaq.

Kryepolici Çako ngre
shqetësim edhe për situata
të tjera të ngjashme, që kanë
sjellë për pasoje dhe mosndë-
rhyrjen e forcave të policisë.

Ne letrën e tij, Çako thek-
son faktin se sistemi i vëzh-
gimit të hapësirës detare
nga radarët, ka shfaqur
probleme të shumta.

Ushtria kundër kryepolicit: Radarët funksionalë, pretendim dashakeq, i pavlerë

"Malet" me hashash përplasin
policinë me Ministrinë e Mbrojtjes
Haki Çako i ankohet qeverisë: S'punon radari

PRETENDIMI
I ÇAKOS
"Në asnjë rast në
sistem nuk ishin
evidentuar dhe nuk u
gjetën gjurmë të
dhënat, megjithëse
mjetet lundruese të
kapura nga Guardia di
Finanza në Itali kanë
qenë me përmasa që
duhet të ishin zbuluar,
identifikuar nga ky
sistem", shkruan
drejtori i Përgjithshëm i
Policisë së Shtetit.

Drejtori i Policisë së
Shtetit, Haki Çako
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Policia nis hetimet pas protestës. Bashkia, në krah të banorëve: Nuk ishim në dijeni

"Nuk lejojmë ngritjen e fabrikës për
mbetjet spitalore e kafshët e ngordhura"
Banorët e Shijakut: Ndotet ambienti, po vdesim nga kanceri

Klodiana Haxhiaj

KËRCËNIMI
Banorët e
Shijakut dje
deklaruan se nuk
do të lejojnë në
asnjë mënyrë
vënien në
funksion të
fabrikës së
përpunimit të
mbetjeve spitalore
dhe të kafshëve
të ngordhura, pasi
ajo ndodhet në
territor të banuar.
Ata kërcënuan se
do të përdorin çdo
mjet për të ndalur
punën e kësaj
fabrike, që sipas
tyre është pronë
e një mjeku
dentist të qytetit
të Shijakut.Protesta e djeshme në Shijak

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Banorët e lagjes së
"Kecëve" në Shijak
dje janë hedhur në

protestë, pasi janë kundër
vënies në punë të një fabrike
të përpunimit të mbetjeve
spitalore e kafshëve të
ngordhura. Ata u shprehën
se ndërtesa, e cila dikur ka
shërbyer për grumbullimin
e mermerit dhe që do të shër-
bejë për përpunimin e
mbetjeve ndodhet në lagjen
e tyre, pranë varrezave.
Ndërkohë, banorët pohuan
se nuk kanë qenë në dijeni
të vënies në funksion të
kësaj fabrike dhe se ditën e
djeshme janë lajmëruar për
një dëgjesë publike me për-
faqësues të firmës ndërtuese
të fabrikës, e cila në magazi-
nat e saj kishte depozituar
mbetje spitalore të ndry-
shme. Sapo kanë mësuar për
fabrikën në fjalë, banorët
janë mbledhur para derës së
firmës dhe kanë deklaruar
se do të kundërshtojnë me
forcë vënien e saj në funk-
sion, pasi sipas tyre, ajo do
të shkaktojë ndotje mjedis-
ore dhe do të ndikojë në
përkeqësimin e shëndetit të
tyre dhe të fëmijëve. Pas sin-
jalizimit për nisjen e pro-
testës, menjëherë ka mbër-
ritur policia e Shijakut, e
cila ka nisur hetimin.
Ndërkaq, protestuesit janë
përplasur me blutë, pasi nuk
u lejuan për të parë se çfarë
materialesh gjendeshin
brenda fabrikës. Mësohet se
nga kryerja e ambienteve të
fabrikës është konstatuar
se në të gjendeshin të grum-
bulluara materiale spitalore
dhe dentare, duke nisur prej
shiringave, tubave plastikë,
fashave etj.
PRPRPRPRPROOOOOTESTTESTTESTTESTTESTAAAAA

Tejet të indinjuar, ban-
orët akuzuan autoritetet
shtetërore përsa i përket
dhënies së lejes firmës për
ngritjen e fabrikës së për-
punimit të mbetjeve spita-
lore dhe kafshëve të

ngordhura. "Një në dy
familje këtu në zonën tonë
është i sëmurë me kancer.
Nëse do të vendoset edhe
kjo fabrikë në punë, këtu
popullsia do të shuhet fare.
U bëj thirrje autoriteteve të
shikojnë se çfarë po ndodh
në Shijak. Si mundet që të
japin leje në një qendër të
banuar për të ngritur një
fabrikë të tillë", thanë disa
banorë të lagjes së
"Kecëve". Ndërsa, disa pro-
testues të tjerë u shprehën
se "nuk na kishin thënë se
çfarë do të bëhej këtu. Dje
na thanë që do të djegin apo

përpunojnë kafshët e
ngordhura të të gjithë Sh-
qipërisë dhe mbetjet e spi-
taleve dhe të dentistëve. Kjo
është e tmerrshme, pasi në
Shijak plehrat janë rrugëve.
Lumi Erzen është mbushur
me plehra. Nuk do të lejojmë
vënien në funksion të fab-
rikës, ose në të kundërt të
na vrasin ne". Ndërsa, një
grua sqaroi se ndërtesa në
lagjen e tyre ka qenë fabrikë
mermeri, por në fshehtësi të
plotë, pa pyetur komunite-
tin, në atë godinë janë sjellë
pajisje për nisjen e një ak-
tiviteti të tillë.

REAGIMI I BASHKISËREAGIMI I BASHKISËREAGIMI I BASHKISËREAGIMI I BASHKISËREAGIMI I BASHKISË
Përfaqësues të Bashkisë

së Shijakut janë shprehur në
mbështetje të banorëve,
kundër ndërtimit të fabrikës
në këtë zonë. "Sot (dje) ne si
bashki erdhëm këtu, pasi u
lajmëruam për një dëgjesë
publike me banorët për
ndërtimin e kësaj fabrike, me
objekt përpunimin e
mbetjeve spitalore dhe të kaf-
shëve. Zyrtare nuk kemi as-
gjë si bashki, na kanë dër-
guar email dhe foto për
dëgjesën publike", tha jurist-
ja e Bashkisë së Shijakut, Al-
biona Mehmeti. Ajo së bash-
ku me policinë dhe hetuesit
ka parë nga afër ambientet e

fabrikës. Mehmeti deklaroi se
Bashkia e Shijakut nuk ësh-
të vënë në dijeni më herët në
lidhje me aktivitetin e kësaj
fabrike. "Na kanë lajmëruar
një ditë më parë nëpërmjet
një emali për një dëgjesë pub-
like me banorët e Shijakut për
ndërtimin e një inceneratori
nga firma. Me këtë çështje
është marrë Agjencia e Mje-
disit dhe institucione të tjera
në Durrës, por ne si bashki
nuk dinim gjë deri tani", po-
hoi juristja e Bashkisë Shi-
jak. Në emër të institucionit
të bashkisë, Mehmeti tha se
do të mbështesë protestat e
banorëve dhe është krah
tyre.

Banorët pohuan se nuk kanë qenë në
dijeni të vënies në funksion të kësaj
fabrike dhe se ditën e djeshme janë

lajmëruar për një dëgjesë publike me
përfaqësues të firmës ndërtuese të

fabrikës, e cila në magazinat e saj kishte
depozituar mbetje spitalore të ndryshme.

United Nations Children’s Fund | Albania Country Office
Str. “Skenderbej”, UN House Building, 3rd floor, Tirana, Albania
Telephone: +355 4 2273 335/6/7/8/9 | Facsimile: +355 4 2224 3775/6 |
Email: tirana@unicef.org | URL: www.unicef.org/albania

VACANCY ANNOUNCEMENT ALB VN 2017 - 15023
Title: Child Protection Officer
Duty Station: UNICEF Tirana
Appointment type: Nationality of Albania
Level Post: NO-B
Closing Date for Application: 18/09/2017

UNICEF Country Office in Albania is currently seeking talented, committed, creative Child Protection Officer, who is passionate about making a
lasting difference for children, thereby ensuring a better future for every child.
Under the supervision of the Child Protection Specialist, the Officer will provide professional technical, operational and administrative assistance
throughout the programming process for child protection programs/projects within the Albania Country Programme in 2017-2021 from development
planning to delivery of results, preparing, executing, managing and implementing a variety of technical and administrative programme tasks to
facilitate programme development, implementation, progress monitoring, evaluating and reporting.

QUALIFICATION AND EXPERIENCE
 An advanced  University Degree in international development, human rights, psychology, sociology, law or other social science field

is required;
 A minimum of 5 (five) years of professional experience in social development planning and management in child protection and/other

closely related areas is required;
 Relevant experience in child protection and related areas, programme/project development and management in a UN system agency

or organization is an asset;
 Experience in both development and humanitarian contexts is an added advantage;
 Fluency in verbal and written Albanian and English, with a particular focus on the quality of analytical writing in both languages;
 Computer skills, including internet navigation, and various office applications;
 Ability to work in an international and multicultural environment.

SUBMISSIONS:
Submit your application in a sealed envelope at UNICEF Tirana office by 16:00 Monday, September 18, 2017. In order to be considered, your
application should include:
 A cover letter addressed to the UNICEF Albania Operations Manager, referring to the Vacancy ALB VN 2017-15023 and listing

attachments and enclosures;
 An updated P11 form;
 Proof of academic qualifications;
 A list of a minimum of 3 (three) professional and personal references with contact numbers and emails;

Further information and the P11 form could be found on UNICEF Albania internet site http://www.unicef.org/albania/.
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Shoqata: Të trajtohemi me statusin e ushtarakut dhe të respektohen të drejtat tona

Ushtarët e dëmtuar në komunizëm
kërkojnë dëmshpërblim

Presidenti Gjonça: Nuk do të ndalemi
SHOQATA
Anëtarët e shoqatës
tregojnë peshën që u
ka rënduar për vite
me radhë, luftën për
t'u ndjerë të
barabartë në shoqëri
e mbi të gjitha,
kërkesën e
përbashkët për
dëmshpërblim nga
shteti shqiptar e traj-
timin në bazë të sta-
tusit të ushtarakut.

Voltiza Duro

Agim Gjonça, presidenti i shoqatës
“Ushtarët e Dëmtuar/Aksidentuar Gjatë

Shërbimit të Detyruar Ushtarak”

Gjatë kryerjes së shër
bimit ushtarak të
detyruar në regjimin

komunist, jo pak vetë janë
aksidentuar e madje të tjerë
kanë humbur edhe jetën.
Pasojat te të dëmtuarit refle-
ktohen edhe në ditët e sot-
me, ata janë një kategori e
veçantë, që në shërbim të
atdheut kanë humbur
mundësinë për të jetuar nor-
malisht e janë cilësuar si in-
validë pune. Në vitin 2014 ky
grupim mori nismë për të
krijuar Shoqatën Ushtarët e
Dëmtuar/ Aksidentuar
Gjatë Shërbimit të Detyru-
ar Ushtarak, prej 85
anëtarësh, të cilët kanë dëm-
time nga më të ndryshmet e
që nuk janë të aftë për të
punuar. Presidenti i sho-
qatës, Agim Gjonça,
zv.presidenti Musa Bash-
milli, e anëtarët si Shpëtim
Memija në Tropojë, Indrit
Loci në Durrës e Nano Alek-
si në Qeparo kanë treguar
për "Gazeta Shqiptare"
peshën që u ka rënduar për
vite me radhë, luftën për t'u
ndjerë të barabartë në sho-
qëri e mbi të gjitha, kërkesën
e përbashkët për dëmshpër-
blim nga shteti shqiptar e
trajtimin në bazë të statusit
të ushtarakut pas dëmtimit,
që la gjurmë në jetën e tyre.
Presidenti i Shoqatës Ush-
tarët e Dëmtuar/ Aksiden-
tuar Gjatë Shërbimit të
Detyruar Ushtarak, Agim
Gjonça rrëfen për gazetën,
aksidentin e 36 viteve më
parë, në të cilin humbi
mundësinë për të ecur nor-
malisht, në krye të detyrës
si ushtar në mbrojtje të atd-
heut. Ai tregon nismën e
ndërmarrë 3 vite më parë
për krijimin e shoqatës,
qëllimin e saj dhe përpjekjet
e vazhdueshme për kompen-
sim nga shteti. Gjonça
shprehet se duhet të trajto-
hen jo si invalidë pune, por
si invalidë të aksidentuar në
shërbimin ushtarak të
detyrueshëm.  Madje, ai tre-
gon që zëri i tyre ka arritur
deri në Parlamentin Europi-
an dhe se nuk do të ndalen
deri në plotësimin e kërke-

save dhe të drejtave që u
takojnë.

Si ndodhi aksidenti qëSi ndodhi aksidenti qëSi ndodhi aksidenti qëSi ndodhi aksidenti qëSi ndodhi aksidenti që
ju ndryshoi jetën?ju ndryshoi jetën?ju ndryshoi jetën?ju ndryshoi jetën?ju ndryshoi jetën?

Isha vetëm 19 vjeç kur
nisa të kryeja shërbimin
ushtarak të detyruar për at-
dheun në sistemin komu-
nist. Në vitin 1981 na u
ngarkua si detyrë që të hap-
nim tunelet në të cilat do të
vendoseshin topat e artile-
risë së rëndë dhe do të nxir-
reshin prej andej vetëm në
rast lufte. Tuneli ishte 9,5
metra i lartë dhe 20 metra i
gjatë e ndërsa po punonim,
një masiv dheu u shkëput
dhe i mori jetën njërit prej
shokëve tanë, ndërkohë që
unë pata dëmtime të rënda
në shtyllën kurrizore. Ky ak-
sident bëri që edhe sot, pas
36 vitesh, të më duhet ndih-
ma e patericave për të ecur.

Si lindi ideja për të kri-Si lindi ideja për të kri-Si lindi ideja për të kri-Si lindi ideja për të kri-Si lindi ideja për të kri-
juar një shoqatë dhe nëjuar një shoqatë dhe nëjuar një shoqatë dhe nëjuar një shoqatë dhe nëjuar një shoqatë dhe në
çfarë konsiston ajo?çfarë konsiston ajo?çfarë konsiston ajo?çfarë konsiston ajo?çfarë konsiston ajo?

Jo pak vetë janë aksiden-
tuar gjatë kryerjes së shër-
bimit ushtarak gjatë regjim-
it komunist, madje ka pasur
edhe nga ata që kanë hum-

bur jetën gjatë detyrës. Ne,
si një kategori e veçantë në
Shqipëri morëm nismën për
të krijuar Shoqatën Ush-
tarët e Dëmtuar/Aksidentu-
ar Gjatë Shërbimit të
Detyruar Ushtarak. Kjo sho-
qatë filloi punën e vet në ja-
nar të 2014-ës me vendim të
Gjykatës së Rrethit Tiranë.
Kjo organizatë përfshin rreth
85 persona të aksidentuar
gjatë shërbimit ushtarak të
detyruar në kohën e komu-
nizmit, të cilët kanë reputa-
cione, verbim apo dëmtime

të tjera që i bëjnë të paaftë
për punë.

Cili është synimi i kësajCili është synimi i kësajCili është synimi i kësajCili është synimi i kësajCili është synimi i kësaj
shoqate?shoqate?shoqate?shoqate?shoqate?

Ne jemi organizuar prej
tre vjetësh në këtë grupim,
sepse duam të trajtohemi
nga shteti si invalidë të aksi-
dentuar në shërbimin usht-
arak të detyrueshëm dhe jo
thjesht si invalidë pune. Kat-
egoria jonë është pjesë e sta-
tusit të ushtarakut dhe
kërkojmë të marrim një
përkujdesje të veçantë, kjo
pasi ne u aksidentuam kur
kemi qenë në krye të
detyrës për mbrojtjen e atd-
heut.

CilaCilaCilaCilaCilat janë kërt janë kërt janë kërt janë kërt janë kërkkkkkesaesaesaesaesat tua-t tua-t tua-t tua-t tua-
ja konkrete?ja konkrete?ja konkrete?ja konkrete?ja konkrete?

Së pari, kërkojmë dëmsh-
përblim trupor për dëmin e
shkaktuar, pasi ka ndikuar
tërësisht në rrjedhën e jetës
sonë. Gjithashtu, kërkojmë
të marrim nga shteti pen-
sione të veçanta dhe të na
ofrohen kushte më të mira
për trajtimet shëndetësore.
Ndihemi të përbuzur nga
shoqëria, jeta jonë është
kthyer në monotoni dhe
niveli ynë ekonomik është
tejet i ulët. Pensioni që mar-
rim nuk na shërben as për
paguar medikamentet
mjekësore.

Si e vlerësoni trajtiminSi e vlerësoni trajtiminSi e vlerësoni trajtiminSi e vlerësoni trajtiminSi e vlerësoni trajtimin
shëndetësor që i ofrohetshëndetësor që i ofrohetshëndetësor që i ofrohetshëndetësor që i ofrohetshëndetësor që i ofrohet
kategorisë suaj?kategorisë suaj?kategorisë suaj?kategorisë suaj?kategorisë suaj?

Shërbimi shëndetësor
kundrejt nesh lë për të
dëshiruar, pasi ilaçet i mar-
rim me çmime normale. Po
theksoj gjithashtu që kush-
tet spitalore janë të barabar-
ta me zero për ne, pasi në
momentin që sëmuremi, na
trajtojnë po njësoj si pa-
cientët normalë, ndërkohë

që duhet të kemi dhoma spe-
ciale. Kushtet që ne
kërkojmë janë të renditura
edhe te statusi i paraple-
gjikut, por që nuk vihen në
zbatim.

A i keni bërë me dije in-A i keni bërë me dije in-A i keni bërë me dije in-A i keni bërë me dije in-A i keni bërë me dije in-
stancastancastancastancastancat përt përt përt përt përkakakakakatëse për prtëse për prtëse për prtëse për prtëse për prob-ob-ob-ob-ob-
lemet tuaja?lemet tuaja?lemet tuaja?lemet tuaja?lemet tuaja?

Me krijimin e shoqatës në
2014-ën, i kemi drejtuar dy
letra Kryeministrisë, një
letër Presidentit të Repub-
likës, një letër Ministrisë së
Mbrojtjes dhe një tjetër letër
Ministrisë së Shëndetësisë,
në të cilat parashtronim sit-
uatën dhe kërkesat tona. Për-
faqësues nga Ministria e
Mbrojtjes organizuan një
takim me ne dhe juristi në
këtë institucion pohoi se
anëtarët e shoqatës sonë
bëjnë pjesë në statusin e
forcave të armatosura.

A keni marrë njëA keni marrë njëA keni marrë njëA keni marrë njëA keni marrë një
përgjigje nga institucionetpërgjigje nga institucionetpërgjigje nga institucionetpërgjigje nga institucionetpërgjigje nga institucionet
që ju keni dërguar ankimi-që ju keni dërguar ankimi-që ju keni dërguar ankimi-që ju keni dërguar ankimi-që ju keni dërguar ankimi-
met?met?met?met?met?

Pas një viti e gjysmë ësh-
të kthyer nja përgjigje nga
sekretari i përgjithshëm i
Ministrisë së Mbrojtjes, i cili
nëpërmjet një letre na listoi
të gjitha të "mirat" që ne
merrnin nga shteti. Por ish-
te ky shtet, ku në krye të
detyrës shumë prej nesh i
dhanë jetën dhe shumë të
tjerë ngelën të dëmtuar për-
jetë. Pra, ky shtet na ka
borxh jetën dhe ne duam
kompensimin që na takon.

Në çfarë konsiston kyNë çfarë konsiston kyNë çfarë konsiston kyNë çfarë konsiston kyNë çfarë konsiston ky
kompensim?kompensim?kompensim?kompensim?kompensim?

Në vitin 2006, parlamenti
shqiptar miratoi rezolutën
për krimet kundër komu-
nizmit, ku u përkrahën të
përndjekurit, të internuarit
dhe të burgosurit politikë,
duke iu kërkuar falje dhe
duke i dëmshpërblyer këto
kategori. Ne na "vrau" shte-
ti i atij sistemi, humbëm
mundësinë për të jetuar një
jetë si gjithë të tjerët, nuk
mundëm të punonim, mad-
je shumë prej nesh nuk kanë
arritur të krijojnë as famil-
je. Sa e sa tunele u ndërtu-
an, por në themelet e atyre
bunkerëve ne kemi ndërpre-
rë jetën në moshën më të

bukur, kështu që kërkojmë
një kompensim për të mini-
mizuar dëmin e shkaktuar.

Ju i keni dërguar edheJu i keni dërguar edheJu i keni dërguar edheJu i keni dërguar edheJu i keni dërguar edhe
një letër Emanuel Jacob,një letër Emanuel Jacob,një letër Emanuel Jacob,një letër Emanuel Jacob,një letër Emanuel Jacob,
prprprprpresident në Pesident në Pesident në Pesident në Pesident në Parararararlamentinlamentinlamentinlamentinlamentin
Europian për problemet eEuropian për problemet eEuropian për problemet eEuropian për problemet eEuropian për problemet e
ushtrisë. Çfushtrisë. Çfushtrisë. Çfushtrisë. Çfushtrisë. Çfarë i kërarë i kërarë i kërarë i kërarë i kërkuakuakuakuakuat?t?t?t?t?

Shoqata Ushtarët e Dëm-
tuar/Aksidentuar Gjatë
Shërbimit të Detyruar Ush-
tarak në 22 gusht 2015 har-
toi një letër ankimuese drejt
presidentit të Parlamentit
Europian për problemet e
ushtrisë, ku i paraqitëm të
gjitha problemet tona. Në
këtë letër ne kemi kërkuar që
të integrohemi në shoqëri
dhe të gëzojmë të drejtat si
çdo qytetar tjetër në Repub-
likën e Shqipërisë, si në as-
pektin ekonomik dhe në atë
social. Kemi shpjeguar
gjithashtu që kategoria jonë
vazhdon të mbetet e dis-
kriminuar dhe pasive, pasi
shteti nuk na mbështet. Ne
i kërkuam deputetit belg,
Emanuel Jacob, të organi-
zonte një takim me anëtarët
e shoqatës sonë dhe ai pati
mirësinë të vinte në Sh-
qipëri dhe të na dëgjonte, por
pavarësisht kësaj, ne ende
nuk kemi gjetur zgjidhje për
kërkesat tona.

Cilat janë planet e afër-Cilat janë planet e afër-Cilat janë planet e afër-Cilat janë planet e afër-Cilat janë planet e afër-
ta të shoqatës për realiz-ta të shoqatës për realiz-ta të shoqatës për realiz-ta të shoqatës për realiz-ta të shoqatës për realiz-
imin e kërimin e kërimin e kërimin e kërimin e kërkkkkkesaesaesaesaesavvvvve tuaja?e tuaja?e tuaja?e tuaja?e tuaja?

Me krijimin e qeverisë së
re, të gjithë ne do të fillojmë
të dërgojmë sërish letra drejt
instancave përkatëse, ku do
të kërkojmë fuqimisht të
drejtat tona dhe mbi të
gjitha, dëmshpërblimin që
na takon. Presim që të mar-
rim një përgjigje pozitive, në
të kundërt kemi dy variante.
Së pari, do të bëjmë organiz-
imin e familjarëve dhe të
afërmve të personave të ak-
sidentuar në krye të detyrës
gjatë komunizmit në një pro-
testë masive për të drejtat
tona. Së dyti, do të mun-
dohemi të gjejmë fonde për
të realizuar një protestë për-
ballë selisë së Komitetit Eu-
ropian apo Selisë së NATO-s
në Bruksel, për të ngritur
zërin në arenën ndërko-
mbëtare.

PRESIDENTI
AGIM GJONCA
"Ndihemi të përbuzur
nga shoqëria, jeta
jonë është kthyer në
monotoni dhe niveli
ynë ekonomik është
tejet i ulët. Pensioni
që marrim nuk na
shërben as për
paguar medikamentet
mjekësore. Kërkojmë
dëmshpërblim trupor
si dhe pensione të
veçanta".

Foto ilustruese
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Gjatë detyrimit ushtarak në komunizëm, Musa Bashmilli humbi 99% të shikimit

Bashmilli: Kërkoj ndihmë
nga shteti për operacionin
Kërkesat e tij kanë rënë në vesh të shurdhët

Voltiza Duro

Letra drejtuar eurodeputetit
belg, Emanuel Jacob

Vërtetimi që Musa Bashmilli është
aksidentuar në krye të detyrës

Një tjetër i aksidentuar
gjatë kryerjes së shërbimit
ushtarak të detyruar gjatë
komunizmit është edhe
Musa Bashmilli,
zv.president i Shoqatës Ush-
tarët e Dëmtuar/Aksidentu-
ar Gjatë Shërbimit të
Detyruar Ushtarak. Në një
intervistë për "Gazeta Sh-
qiptare", 56- vjeçari tregon se
në gusht të '83-shit, shpër-
thimi i eksplozivit në krye të
detyrës si ushtar i mori
shikimin në masën 99%. Ai
për vite me radhë i ka
kërkuar shtetit ndihmë fi-
nanciare për kryerjen e op-
eracionit, të cilin nuk ka pa-
sur mundësi ekonomike për
ta përballuar, por deri më sot
ende nuk ka marrë një
përgjigje.

Si ka qenë jeta juaj paraSi ka qenë jeta juaj paraSi ka qenë jeta juaj paraSi ka qenë jeta juaj paraSi ka qenë jeta juaj para
se të kryenit shërbiminse të kryenit shërbiminse të kryenit shërbiminse të kryenit shërbiminse të kryenit shërbimin
ushtarak?ushtarak?ushtarak?ushtarak?ushtarak?

Periudhën para se të
kryeja detyrimin ushtarak
ndaj shtetit e kujtoj me nos-
talgji. Sapo kisha mbaruar
shkollën e mesme peda-
gogjike dhe vazhdoja stu-
dimet për Histori-Gjeografi
dhe njëkohësisht jepja
mësim, një vit në fshatin
Polis dhe një vit tjetër në fs-
hatin Babje të Librazhdit.

Çfarë ndodhi gjatë aksi-Çfarë ndodhi gjatë aksi-Çfarë ndodhi gjatë aksi-Çfarë ndodhi gjatë aksi-Çfarë ndodhi gjatë aksi-
dentit?dentit?dentit?dentit?dentit?

Në moshën 20-vjeçare
detyra ndaj atdheut më
thërriste dhe fillova shër-
bimin ushtarak të detyruar
në Peshkopi. Në 31 gusht
1983, në malin e Zylit, gjatë
punimeve ndërlidhëse me
artilerinë e rëndë 122 të to-
pave, pranë repartit 3661,
eksplozivi shpërtheu.
Ndodhën 30 plasje dhe unë
u preka prej tyre, ku humba
99% të shikimit. Më 20 tetor
të 1983 u lirova nga shërbi-
mi ushtarak dhe u deklaro-
va si i paaftë dhe fillova të
merrja KEMP në vlerën 380
lekë të asaj kohe. Sistemi
komunist miratoi në '89-tën
lejen për të kryer një opera-
cion në Vjenë të Austrisë, i
cili për fatin tim të keq nuk
u realizua, pasi u bë ndryshi-
mi i regjimit nga diktaturë
në demokraci.

Po pas viteve '90,  a iPo pas viteve '90,  a iPo pas viteve '90,  a iPo pas viteve '90,  a iPo pas viteve '90,  a i
kërkërkërkërkërkuakuakuakuakuat shtetit ndihmë përt shtetit ndihmë përt shtetit ndihmë përt shtetit ndihmë përt shtetit ndihmë për
t'u kuruar?t'u kuruar?t'u kuruar?t'u kuruar?t'u kuruar?

Me ardhjen e demokra-
cisë kam kërkuar nga qever-
itë e këtyre 17 viteve që të
më ndihmojnë me fonde
mbi operacionin, pasi është
i kushtueshëm dhe me pen-
sionin prej 15800 lekësh të
reja nuk mund ta përballoj.
Edhe në vitin 1999 kam sh-
kuar privatisht në Rusi, pasi
aty mund të operohesha dhe
të më rikthehej një pjesë e
shikimit. Por ndërhyrja
kushtonte 12 mijë euro,
vlerë të cilën nuk mund ta
mbuloja as unë, as ndihmat
e familjarëve të mi. Kam
qenë edhe në Suedi e Greqi,

sërish kam shkuar personal-
isht dhe kam kërkuar ndih-
më për operacionin, por aty
më kanë thënë që nuk jam
shtetas i atij vendi dhe nuk
mund të përfitoj asnjë lloj
ndihme financiare.

Cila është përgjigjja qëCila është përgjigjja qëCila është përgjigjja qëCila është përgjigjja qëCila është përgjigjja që
kkkkkeni mareni mareni mareni mareni marrë për kërrë për kërrë për kërrë për kërrë për kërkkkkkesënesënesënesënesën
tuaj për ndihmë?tuaj për ndihmë?tuaj për ndihmë?tuaj për ndihmë?tuaj për ndihmë?

Shumë herë i kam dër-
guar letër personalisht pres-
identit, Kryeministrisë, Min-
istrisë së Mbrojtjes, Minis-
trisë së Shëndetësisë, krye-
tarit të Kuvendit, por kam
ngelur pa përgjigje. Pra, ndi-
hma e shtetit kundrejt meje,
kundrejt një të aksidentuari
në shërbimin ushtarak të

detyruar ka qenë zero. Ai
pension që marrim është një
pension pleqërie dhe nuk
më mbulon dot as nevojat e
mia më minimale.

ÇfÇfÇfÇfÇfarë kërarë kërarë kërarë kërarë kërkkkkkoni ju ngoni ju ngoni ju ngoni ju ngoni ju nga sh-a sh-a sh-a sh-a sh-
teti shqiptar?teti shqiptar?teti shqiptar?teti shqiptar?teti shqiptar?

Unë kam humbur
mundësinë për të jetuar si
gjithë të tjerët. Nëse unë
nuk do shkoja të kryeja shër-
bimin ushtarak, detyrimisht
do internohesha ose do për-
fundoja në burg. Unë u aksi-
dentova në krye të këtij
shërbimi dhe kërkoj dëmsh-
përblim trupor, ashtu
sikurse dëmshpërblehet një
ushtar sot që shërben jash-
të shtetit. Nëse ai aksidento-

MUSA BASHMILLI

"Unë kam humbur mundësinë për të
jetuar si gjithë të tjerët. Kam kërkuar nga

qeveritë e këtyre 17 viteve që të më
ndihmojnë me fonde mbi operacionin,

pasi është i kushtueshëm dhe me
pensionin prej 15800 lekësh të reja nuk

mund ta përballoj, por kam ngelur pa
përgjigje. Nuk kam as shëndetin, as

kompensimin monetar".

“

NANO ALEKSI,
QEPARO
"Unë përmbusha
detyrimin tim ndaj
atdheut dhe si pasojë
humba shikimin
100%. Gjatë gjithë
jetës kam qenë i
vetëm, pa përkrahje,
pa kujdestari. Ajo çka
kërkoj është pak më
shumë humanizëm
për kategorinë tonë,
sepse nuk po
trajtohemi siç na
takon".

INDRIT LOCI,
DURRËS
"Jam anëtar i
shoqatës dhe kërkoj
dëmshpërblimin
trupor. Pensionet që
marrim janë
qesharake dhe
ndihemi të përbuzur
nga shoqëria. Në çdo
institucion shtetëror
që shkojmë nuk na
respektojnë dhe nuk i
përfillin kërkesat tona,
por edhe ne jemi
qytetarë të këtij
shteti".

SHPËTIM
MEMIJA,
TROPOJË
"Jam anëtar i
Shoqatës Ushtarët e
Dëmtuar/Aksidentuar
Gjatë Shërbimit të
Detyruar Ushtarak
për degën e qytetit
Tropojë. Në moshën
20-vjeçare jam
aksidentuar në krye
të shërbimit ushtarak
të detyruar në
komunizëm dhe si
pasojë kam humbur
shikimin totalisht, si
dhe kam dëmtime në
shtyllën kurrizore".

het i sigurohet shtëpia,
familja, shëndeti, shkollimi
i fëmijëve. Ndërsa unë nuk
kam marrë asgjë nga këto.
Kështu, nuk kam as shënde-
tin, as kompensimin mone-
tar. Kërkoj që unë dhe të
gjithë anëtarët e tjerë të tra-

jtohen nën statusin e usht-
arakut, sepse u dëmtuam
gjatë shërbimit ushtarak të
detyruar. Kërkojmë respek-
timin e të drejtave tona, në
mënyrë që të ndihemi të
barabartë me pjesën tjetër të
shoqërisë.

Musa Bashmilli, zv/presidenti i shoqatës
“Ushtarët e Dëmtuar/Aksidentuar Gjatë

Shërbimit të Detyruar Ushtarak”
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Tarifa rikthehet në “Top Channel” 

Ja programi ku Ja programi ku 
do bëjë pjesëdo bëjë pjesë

PREZANTUESJA

VIP-VIP-at,at,
që u kanë thënë ‘jo’ që u kanë thënë ‘jo’ 

operacioneve plastikeoperacioneve plastike
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VIP-at që u kanë thënë
'jo' operacioneve plastike

Operacionet plastike janë
kthyer gjithnjë e më
shumë në fokus të media-

ve dhe personazheve publikë.
Ndryshimi i pamjes nga gjërat më
të vogla deri tek ato drastiket po
shtohet dita-ditës e më shumë.
Mjaft faqe dhe rrjete sociale pub-
likojnë shpesh VIP-at tanë para
dhe pas ndërhyrjeve dhe ndry-
shimet e mëdha që ata kanë pësuar
gjatë viteve, por çuditërisht ka
ende personazhe, të cilët nuk i janë
nënshtruar asnjë ndërhyrjeje
kirurgjikale, por janë të lumtur e
komodë me pamjen e tyre. E çudit-
shme, por e vërtetë!

Moderatorja Arbana Osmani, e
cila prej shumë vitesh tashmë ësh-
të pjesë e televizionit, nuk ka ndry-
shuar asgjë nga pamja e saj,
përveç ndoshta disa fustaneve më
të guximshme, duke treguar for-
mat gjatë netëve live të "Big Broth-
er Albania 9". Me një prezencë gjith-
monë klas dhe të kuruar, Arbana
ka vendosur të mos ndryshojë as-
gjë duke filluar nga dhëmbët e deri
tek tipare të tjera të fytyrës. Mund
të konsiderohet ndër moderator-
et e rralla që u ka thënë 'jo' ndë-
rhyrjeve kirurgjikale.
Këngëtarja dhe ish-prezantuesja e
"Portokalli", Eneda Tarifa, është
një nga ato këngëtare të muzikës
së lehtë, që kurrë nuk ka tentuar
të ndryshojë pamjen e saj. Nuk e
sheh kurrë të ndryshojë stil, pasi
qëndron stoike dhe besnike në
preferencat e saj me pamjen gjith-
monë të thjeshtë dhe aspak pro-
vokuese. Trendi i operacioneve dhe
numri i madh i vajzave të 'show
biz'-it, që ndryshojnë pamjen e tyre
mbase për të qëndruar më gjatë në
treg, nuk ka ndikuar aspak tek
Eneda, e cila është një tjetër per-
sonazh totalisht kundra opera-
cioneve.
Një tjetër këngëtare e muzikës së
lehtë, e cila nuk bie në sy për pam-
jen, por për zërin është Mariza
Ikonomi. Me një pamje prej

çupëline, Mariza kurrë nuk ka
dëshiruar të jetë pjesë e masës, jo
vetëm nga pamja, por edhe nga
ana muzikore. Ajo nuk eksperi-
menton me rryma që nuk i përsh-
tatën apo të komercialitojë këngët
e saj. Po të kthehemi pas në kohë,
do të shohim se Mariza nuk ka

asnjë ndryshim në pamje, madje
kurrë nuk ka hequr dorë as nga
flokët historikisht të zinj.
Mezosopranoja Vikena Kamenica
ka menduar se mjafton të kesh zë
të mirë për të pasur një karrierë të
shkëlqyer dhe nuk e ka pasur aq
gabim. Gjithnjë e tërhequr dhe e
rezervuar në media, duket se
gjithçka ka pasur rëndësi për të,
kanë qenë shfaqjet në Teatrin e
Operës dhe Baletit dhe aspak ndry-
shimi i pamjes së jashtme. Ndër të
paktat artiste që rezervon freskinë
dhe hijeshinë e moshës, duke qenë
kundra ndërhyrjeve në fizikun e
saj.
Nëse flasim për miss-e, kemi dy
gjenerata të ndryshme, por me një
të përbashkët të madhe. Ato janë
antioperacione, ndoshta sepse

Zoti i ka dhuruar tipare dhe trup
fantastik. Bëhet fjalë për Valbona
Selimllarin dhe Adrola Dushin.
Dhe pse të shpallura 'Miss' në dy
periudha të ndryshme dhe me një
diferencë moshe, ato kanë qenë
kundra ndryshimit të pamjes së
tyre. E në fund të fundit, përse du-
het ta ndryshojë pamjen një miss

kur ka dalë 'Më e bukura e Sh-
qipërisë'?!
Dinamike dhe ekstravagante,
Ronela Hajati ka ditur të 'godasë'
publikun me ritmet e këngëve të
saj duke eksperimentuar me pam-
jen e egër nëpër videoklipe, por
kurrë nuk i është afruar bisturisë.
Një zgjedhje kjo që tregon më së
miri se ndonjëherë pamja nuk ësh-
të gjithçka, por ajo që ka rëndësi
në muzikë, është pasioni dhe zëri.
Nëse flasim për zërin potent, nuk
mund të harrojmë pa përmendur
divën e muzikës shqiptare, Aurela
Gaçe, e cila ka ndryshuar mijëra
herë pamjen e saj në veshje, flokë,
ngjyra, por kurrë nuk ka menduar
t'u drejtohet operacioneve plas-
tike. Kush e dashuron Aurelën, e
dashuron kështu siç është.
Edhe pse të pakta, kanë mbetur
akoma vajza të ekranit që nuk u
janë drejtuar klinikave të kiru-
rgjisë plastike. Mund të përmen-
dim këtu edhe modelet shqiptare
Kristina Bakiu, Xhesika Berberi
ose këngëtare si Miriam Cani apo
Alma Bektashi. Të gjitha të suk-
sesshme, potente dhe të famshme,
janë nga të paktat personazhe pub-
like, që e dashurojnë veten ashtu
siç janë.
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Eneda Tarifa rikthehet në
"Top Channel"
Ja programi ku do bëjë pjesë
Ky sezon i ri televiziv është gjithë surpriza. E tillë do të jetë edhe

për prezantuesen Eneida Tarifa. Ajo do rikthehet në "Top Chan-
nel". Për të gjitha ata që u ka munguar Eneda në ekran, do të kenë
mundësi ta shohin në "The Voice Kids", ku do të jetë në rolin e tra-
jnerës. Lajmi është bërë i ditur në faqen zyrtare të spektaklit ku
shkruhet: "Eneida Tarifa, gati për një skuadër përrallash! Ajo vjen për
herë të parë si trajnere në 'The voice Kids', e gatshme për të punuar e
për t'u argëtuar me konkurrentët e vegjël". Eneda rikthehet në "Top
Channel" pas një viti largimi nga spektakli i humorit "Portokalli" dhe
nga ekrani në përgjithësi. Këngëtarja kishte njoftuar më herët se ky
sezon do e gjente me projekte të shumta, por pa e bërë të ditur se për
çfarë bëhet fjalë. Në "The Voice Kids", Eneda do të qëndrojë përkrah
Miriam Canit dhe dy trajnerëve të tjerë, emrat e të cilëve priten të
bëhen publikë në ditët në vijim.

Nora lë pa fjalë me foton e fundit
Pozon me bikini
Këngëtarja e famshme Nora Istrefi

ka mundur të shijojë disa ditë
plazhi vetëm në fund të sezonit, duke
qenë se përgjatë gjithë verës ka qenë e
angazhuar me koncerte të shumta.
Edhe bukuroshja nuk la pa ndarë me
fansat e saj foto me bikini. Nora është
në shoqërinë e vajzës së saj të vogël,
megjithatë, edhe pse është e ulur, i ka
dalë në pah trupi i saj perfekt.
Këngëtarja nuk është ndalur me kaq.
Ajo ka postuar një tjetër foto me bikini
të zeza në "Insta Story". Të qenurit
mama nuk ka ndryshuar asgjë te Nora.
Ajo ka arritur t'i ruajë linjat mah-
nitëse që ka.

KKKKKohët e fundit ajo është përfolurohët e fundit ajo është përfolurohët e fundit ajo është përfolurohët e fundit ajo është përfolurohët e fundit ajo është përfolur
për fotot provokuese, që të lënëpër fotot provokuese, që të lënëpër fotot provokuese, që të lënëpër fotot provokuese, që të lënëpër fotot provokuese, që të lënë

të impresionuar. Bëhet fjalë përtë impresionuar. Bëhet fjalë përtë impresionuar. Bëhet fjalë përtë impresionuar. Bëhet fjalë përtë impresionuar. Bëhet fjalë për
mbesën e ish-presidentit Bujar Nis-mbesën e ish-presidentit Bujar Nis-mbesën e ish-presidentit Bujar Nis-mbesën e ish-presidentit Bujar Nis-mbesën e ish-presidentit Bujar Nis-
hani, Beniada Nishanin. Bukuroshjahani, Beniada Nishanin. Bukuroshjahani, Beniada Nishanin. Bukuroshjahani, Beniada Nishanin. Bukuroshjahani, Beniada Nishanin. Bukuroshja
përsëri ka publikuar në llogarinë epërsëri ka publikuar në llogarinë epërsëri ka publikuar në llogarinë epërsëri ka publikuar në llogarinë epërsëri ka publikuar në llogarinë e
saj në "Instagram" foto nudo tësaj në "Instagram" foto nudo tësaj në "Instagram" foto nudo tësaj në "Instagram" foto nudo tësaj në "Instagram" foto nudo të
realizuara në një set fotografik përrealizuara në një set fotografik përrealizuara në një set fotografik përrealizuara në një set fotografik përrealizuara në një set fotografik për
revistën "Playboy" në Portugali. Ajorevistën "Playboy" në Portugali. Ajorevistën "Playboy" në Portugali. Ajorevistën "Playboy" në Portugali. Ajorevistën "Playboy" në Portugali. Ajo
që bie në sy janë format e saj per-që bie në sy janë format e saj per-që bie në sy janë format e saj per-që bie në sy janë format e saj per-që bie në sy janë format e saj per-
fekte. Modelingu është një nga pa-fekte. Modelingu është një nga pa-fekte. Modelingu është një nga pa-fekte. Modelingu është një nga pa-fekte. Modelingu është një nga pa-
sionet më të mëdha të Benidës. Pasisionet më të mëdha të Benidës. Pasisionet më të mëdha të Benidës. Pasisionet më të mëdha të Benidës. Pasisionet më të mëdha të Benidës. Pasi
mori famë në Itali , duket se ajo kamori famë në Itali , duket se ajo kamori famë në Itali , duket se ajo kamori famë në Itali , duket se ajo kamori famë në Itali , duket se ajo ka
vendosur të bëjë gjithë botën tëvendosur të bëjë gjithë botën tëvendosur të bëjë gjithë botën tëvendosur të bëjë gjithë botën tëvendosur të bëjë gjithë botën të
flasë për të.flasë për të.flasë për të.flasë për të.flasë për të.

Mbesa e Bujar Nishanit provokon nudo
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1. 1. 1. 1. 1. Sa më shumë që t'i lani
flokët, ato do të jenë më të shën-
detshme. Ajri i ndotur, yndyra
dhe djersitja ndikojnë në flokët
tuaja më shumë seç mendoni.
Flokët duhen larë së paku dy
herë në javë.
2.2.2.2.2. Në qoftë se flokët i lani
pothuajse çdo ditë, përmbajuni
këshillës së ekspertëve, të cilët
thonë se shampo duhet aplikuar
në zverk, në tëmth dhe në ballë,
ku kri johet më së shumti
yndyra. Pastaj ngadalë formoni
shkumën me ujë të vakët në
qoftë se keni flokë normalë apo
të yndyrshëm dhe me ujë të
ftohtë nëse flokët i keni të thatë.
Shampon lëreni të veprojë disa
minuta dhe pastaj krihni flokët
me krehër me dhëmbë sa më të
gjerë.
3. 3. 3. 3. 3. Harrojeni shprehinë e vjetër
të fërkimit të tepërt të flokëve
me peshqir pas larjes. Do të nd-
jeheni më komode, por edhe për
flokët do të jetë më mirë në
qoftë se i mbështillni vetëm me
një peshqir të tharë. Peshqiri i
thith pjesën më të madhe të
lagështisë nga flokët.
4.4.4.4.4. Intervali kohor për tharjen
e flokëve është midis 25 deri 30
minuta. Në këtë mënyrë majat
e flokëve nuk do të pësojnë dëm-
time.
5.5.5.5.5. Thajini flokët me tharëse
pjesërisht dhe vetëm pas tharjes
mund t'i krihni dhe modeloni.
6.6.6.6.6. Kundër majave të dyfishta të
flokëve është shumë i këshil-
lueshëm përzierja e të verdhës
së vezës me vajin e ricinës. Për
përgatitjen e kësaj maske

20 këshilla për flokë të
bukur dhe të shëndetshëm

Intervali kohor
për tharjen e
flokëve është
midis 25 deri

30 minuta. Në
këtë mënyrë

majat e flokëve
nuk do të pë-

sojnë dëmtime.

rigjeneruese nevojitet vetëm një
vezë dhe vaji i ricinës. Vaji du-
het ngrohur dhe përzier me të
verdhën e vezës deri sa të krijo-
het një masë solide, e cila duhet
të aplikohet në majat e flokëve.
Mbështillini ato me letër alumi-
ni dhe mbaji sa më gjatë të jetë
e mundshme. Pastaj flokët laji-
ni mirë.
7.7.7.7.7. Në qoftë se flokët i keni të
ndara në mes, kini kujdes që kohë
pas kohe vijën ta lëvizni për një

centimetër majtas apo djathtas,
në mënyrë që të mos bëhet një
vijë e theksueshme.
8. 8. 8. 8. 8. Në qoftë se flokët ju "shprish-
en", mos provoni t'i rregulloni
duke i krehur nga rrënja, por
nga majat, sepse në atë mënyrë
dëmtohen më pak.
9.9.9.9.9. Në qoftë përdorni llak për
flokë, para se të shkoni në
gjumë duhet ta eliminoni nga
flokët, duke i krehur mirë.
10.10.10.10.10. Për të pasur flokë me sh-

këlqim natyror, llakun mos e ap-
likoni direkt në flokë, por në
duar.
11.11.11.11.11. Në qoftë se nuk mundesh
apo nuk arrin që t'i lash flokët,
ndërkaq nuk dëshiron që të
duken të yndyrshme, aplikoni
pudër bebesh dhe pastaj krihini
mirë.
12. 12. 12. 12. 12. Në qoftë se dëshironi që
flokët tuaja ngjyrë gështenje të
duken më të shkëlqyeshme, laji-
ni në ujë në të cilin më parë ke

zier lëvore arre (jo lëvozhga).
Lëvoret ziejini gjysmë ore dhe
pastaj kullojini.
13.13.13.13.13. Në qoftë se dëshironi ta
ndërroni ngjyrën e flokëve vetë
në shtëpi, përmbajuni udhëzi-
meve përherë me përpikëri. Sas-
inë e pashfrytëzuar të ngjyrës
hidheni, sepse atë nuk do të
mund ta shfrytëzoni herën
tjetër.
14.14.14.14.14. Në qoftë se tashmë keni për-
dorur këna, flokëve mund t'u
jepni vetëm ngjyrë më të errët,
jo t'i çelni..
15.15.15.15.15. Kurrë mos e teproni me
produktet e flokëve shkumën
apo xhelin.
16.16.16.16.16. Bojën e flokëve mos apliko-
ni në ambiente shumë të ngroh-
ta. Preparati mund të shkrihet
dhe të rrjedhë në lëkurë.
17.17.17.17.17. Në qoftë se keni flokë bion-
dë shmangni shampot që mund
të shkëlqejnë flokët, zakonisht
ato u japin ngjyrë të kuqër-
remtë.
18.18.18.18.18. Ushtrimi i rregullt, fitne-
si, vozitja e biçikletës apo shëtit-
ja ndikojnë mirë në rritjen dhe
shëndetin e flokëve.
19.19.19.19.19. Në qoftë se keni një model
që kërkon përdorimin e furçës,
ajo duhet t'i përshtatet mirë
flokëve tuaja. Për flokë të buta
janë të përshtatshme furçat e
hol la ,  të  rrumbul lakëta ,
ndërkaq për flokë të gjatë,
furçat duhet të jenë më të
gjera.
20.20.20.20.20. Provoni të mos ngarkoni
flokët me karfica dhe me llas-
tikë, ato mund të sjellin dëm-
time dhe këputje.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Iu publikuan fotot toples, dukesha e
Kembrixhit merr 100 000 euro dëmshpërblim

Majlinda Bregu zbulon kush janë
"tre armiqtë e popullit dhe jo vetëm"

Deputeti shqiptar nxjerr skafin
nga deti:  Iku dhe vera...

Kryeministri Rama u rikthehet
çorapeve të kuqe

"Iku dhe vera", kështu shkruan deputeti i parlamentit shqiptar,
Eduard Ndocaj, teksa poston videon e një skafi që nxirret nga deti.
Por me ikjen e verës, Eduart Ndocajt i ka ikur edhe mandati i
deputetit. Ai nuk do jetë pjesë e parlamentit të ri, pasi nuk arriti
të marrë votat e mjaftueshme me partinë e re PBDKSH. Gjatë
gjithë verës, Ndocaj ka shkuar me pushime sa në Shqipëri, e sa në
Itali, atje ku ka edhe vendbanimin prej vitesh dhe ku ka ngritur
bizneset e tij. Ai tashmë nuk do të jetë më deputet në legjislaturën
e re, por do të mbahet mend gjithmonë si "kaubojsi" që la mjaft
përshtypje tek të gjithë.

Majlinda Bregu nuk do të jetë në parlamentin shqiptar në këto 4 vjet, por
kjo nuk do të thotë se ish-ministrja ka hequr dorë nga politika dhe jeta

publike. Këtë gjë Bregu e
demonstroi edhe një ditë më
parë, kur ajo mbylli mandatin
e saj në krye të Shkollës
Verore Europiane, teksa tha se
nuk do të tërhiqet nga politika
me anë të një foto të pub-
likuar në rrejtet sociale ku ajo
shfaqet së bashku me dy
gazetarët Enkel Demi dhe Lutfi
Dervishi, me një diçiturë më se
domethënëse "Tre armiqtë e
popullit dhe jo vetëm", ajo
thumbon të gjithë kundërsh-
tarët. Por se cilët kanë qenë
arsyet e këtij cilësimi që Bregu
i ka bërë vetes me dy
gazetarët, nuk dihet, mbetet
për t'u zbuluar më vonë.

Bashkë me stinën e
vjeshtës, kryemi-

nistri Edi Rama ka
rikthyer edhe çorapet
e kuqe, mjaft të
pëlqyera prej tij në
kohën kur ishte
kryetar bashkie i
Tiranës. Në Velipojën
turistike, aty ku ka
mbledhur për të
dytin takim informal
ministrat e rinj të
kabinetit "Rama 2",
kryeministri u shfaq
sportiv me një
këmishë të zezë, tuta
sportive, çorape të
kuqe dhe një palë
këpucë sportive.
Herën e fundit, kur u
shfaq me të njëjtat
këpucë dhe çorape të
kuqe, ishte maji i
2016, në etapën e
parë të "FRESSH
Voice" në qytetin e

Duka dhe dukesha e Kembrixhit kanë marrë 100,000 euro dëmshpër
blim, pasi një revistë franceze ka publikuar fotografitë e dukeshës

gjysmë të zhveshur. Gjykata në Francë ka konstatuar se fotografitë, që
janë bërë ndërsa çifti ka qenë me pushime në qytetin Provence, pesë vjet
më parë, kanë qenë shkelje e privatësisë. Gjykata po ashtu ka gjobitur
stafin dhe fotografët e revistës "Closer" me më shumë se 100,000 euro,
që është shuma maksimale e lejuar. Avokatët e Kembrixhit, megjithatë,
kanë kërkuar 1.6 milion euro dëmshpërblim për Dukën dhe Dukeshën.
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AKADEMIA E SHKENCAVE

Thirret mbledhja e
jashtëzakonshme për reformën,
zbardhet procedura për nënkryetarin e ri

Muzafer Korkuti
Kritikat, jep dorëheqjen

nënkryetari 81-vjeçar i Akademisë

Fatmira Nikolli

48 orë kritika e kanë bërë të
dorëzohet nënkryetarin e Ak
ademisë së Shkencave

Muzafer Korkuti. 81-vjeçar, me
kontribute në arkeologji e mandej
në Akademi, të hënën ai u votua
si nënkryetar.

Akademia u vu në qendër të
vëmendjes për shkak të dy sta-
tuseve të kryeministrit që cilësoi
zgjedhjet e kryesisë farsë dhe kri-
tikat e akademikut Artan Fuga.
"Kërcënimet" shkuan deri te pre-
rja e fondeve dhe marrja e godinës.
Prej aty, nisën "gërmimet" që ia
mbërritën të "zbulojnë" buxhetin
që shteti i jep Akademisë, buxhet
për të cilin media kishte raportu-
ar, duke përcjellë shqetësimet se
është i pakët për nevojat. U për-
mendën paratë, financimet e li-
brave, dritat, godina si edhe
"mbajtja peng e Akademisë", edhe
pse katër vjet rresht ishte disku-
tuar reforma. Zërave iu shtuan
ministra e politikanë.

Në mes të kësaj gjurulldie, ku
mendim dha kush pat dëshirë,
edhe vetë ata që kishin vënë gurin
e tyre në këtë "komë" të akade-
misë, ish- kryetari, tashmë zëv-
endës, të mërkurën në mëngjes, i
ka dorëzuar kryetarit dorëheqjen.
"Për arsye personale". Asnjë sqa-
rim më shumë. Akademiku i
Përhershëm Muzafer Korkuti, fi-
toi të hënën me 27 vota "PO", 3
vota "JO" dhe 1 fletë votimi të pav-
lefshme.

Nuk pranoi të sqarojë as për
"GSH" arsyet që e bënë 81-
vjeçarin të japë dorëheqjen,
megjithëse në "GSH" kish qenë
disa herë i pranishëm me artikuj
e studime, si edhe me intervista
për gjithë ç'bëri 4 vjet në krye të
Akademisë. Mbase i ndjerë i
tradhtuar, thjesht mori rrugën
drejt Vlorës, duke refuzuar ko-
munikim e takime me të gjithë.

Prej vitit 2009, kryetari e
nënkryetari, Gudar Beqiraj dhe
Muzafer Korkuti, me zgjedhje dhe

kencave" me porosinë: "Merrni
masa për pjesëmarrjen!".

Njoftimi i ASHA, thotë se krye-
sia e ASH-së me propozim të sek-
retarit shkencor thërret
mbledhjen e jashtëzakonshme
dhe të zgjeruar të asamblesë së Ak-
ademisë së Shkencave, me këtë
rend dite: 1. Ngritjen e komisionit
të akademikëve për të gjitha çësh-
tjet e reformës institucionale në
Akademinë e Shkencave të Sh-
qipërisë, me mandat të plotë për-
faqësimi dhe negocimi nga asam-
bleja e akademikëve. Mbledhja do
të zhvillohet ditën e hënë, datë 11
shtator 2017, ora 11. 00 në sallën
"Aleks Buda" në Akademinë e Sh-
kencave. Do të jetë kjo mbledhje
që do të japë drejtim bash-
këpunimit me qeverinë e Minis-
trinë e Arsimit, megjithëse këta të
fundit, kanë deklaruar publikisht
se do t'i presin fondet. Përtej dek-

laratave publike, në Akademi,
deri dje nuk ka mbërritur asnjë
shkresë zyrtare për ç'është thënë.
Dhe "carta conta".
PROCEDURA

Ligji Nr.9655, datë 11.12.2006,
(i ndryshuar me ligjin Nr.9853,
datë 26.12.2007,  me ligjin
Nr.9949, datë 7.7.2008, me ligjin
Nr.10 271, datë 22.4.2010) mbi të
cilin funksionon Akademia
parashikon që për zëvendësimin
e nënkryetarit, të bëhet thirrje
publike, të priten kandidaturat,
për të cilat do të ketë verifikim
figure e pas dy muajsh të rim-
bahen zgjedhje. Kjo është proce-
dura që do të ndiqet edhe në këtë
rast.  Megjithatë,  mbledhja e
asamblesë së ASH-së, të hënën
me 11 mars, do të hedhë dritë më
shumë edhe mbi vetë fatin e Ak-
ademisë, që duket se rrezikon
më shumë se kurrë.

NGA LEDI SHAMKU

Për së pari marr përsipër të
them veç ato që di, se

gjithologjia nuk është lëmi im
"studimor". Pra, nuk e kam parë
të detajuar planin ristrukturues
të institucioneve tona shken-
core, por mesa pashë, përmblid-
heshin të gjitha në një Qendër
Kombëtare të Kërkimit Shkencor,
edhe Akademia po aty. Dhe kjo
është një punë e mirë. Struktura
të tilla ka dhe janë mjaft funksio-
nale: CNR në Itali, CNRS në
Francë. Madje ah sikur QKKSh-
ja jonë t'ia dilte të kishte një Flotë
Shkencore si dy fqinjët që për-
menda! Po kush tha m'anë tjetër
që nuk ia del? Modelet aty janë,
vullneti i mirë duhet.

Tash vijmë te ajo që unë
modestisht di dhe besoj e di mirë:
A duhet të ktheheshim sot te
modeli i dikurshëm: Akademi me
Institute? Kam pasur dikur një
komshi plak, quhej xhaxhi Miti.
Rrugica ime dhe e xhaxhi Mitit
ishte afër Kinema Republikës në
rrugë të Kavajës. Doli një film "i
jashtëm" një ditë dhe u dyndëm.
Edhe xhaxhi Miti erdhi. Te ky
filmi vdiste në fund njëri nga
heronjtë për faj të një gabimi të
vet. Qamë e u qurravitëm, e
shamë "heroin" pse na pikëlloi,
hamendëm si mund ta kishte
shmangur dhe ikëm. Të nesër-
men shoh xhaxhi Mitin prapë te
biletaria e Republikës. "Po iki
njëherë sot, - tha, - se mos ka
vënë mend ai personazhi dhe

shpëton!".
"Xhaxhi Miti, ik në shtëpi, i

thash, - se e ke film të parë. Po atë
fund do ketë!".

Akademinë me institute bash-
kë e kemi film të parë. Kush e
ripropozon si kundër reformë, të
më ndjejë, po është tëpkë xhaxhi
Miti vaktit! Aq më të pakuptimta
janë thirrjet e kukushme se po u

shkri Akademia do shkrihet dhe
Albanologjia dhe Shqipëria do të
deshqiptarizohet! Unë e kuptoj që
leva e Arkimedit për opinionin sh-
qiptar sot për sot mbetet çështja
identitare, ndaj është punë e pam-
irë t'i mëshosh tinëzisht kot kësaj
leve. Nuk "mbyllen" Studimet Al-
banologjike, madje kështu si janë
sot për sot, janë thuajse të mbyllu-

AKADEMIA, ALBANOLOGJIA DHE SHKENCA
ra, dhe të mbyllura prej kohësh.
Të ashtuquajturat konferenca
ndërkombëtare albanologjike
përfshijnë e shumta studiues nga
Kosova e Maqedonia, pra, le ta
themi, që nuk janë aspak ndërko-
mbëtare, por thjesht kombëtare
e ndërshtetërore. Albanologjia ka
nevojë të shohë një film tjetër se
plasi duke shkuar në kinema me

xhaxhi Mitin e duke
parë të njëjtin film,
porse me uzdajë çdo
herë për kismet të ri...
Dhe në fund, shkenca
nuk është vetëm Al-
banologjia! Po për
pjesën tjetër të
kërkimit shkencor, atë
të "mbyllur" prej ko-
hësh e prej dekadash,
atë që nuk lidhet me
identitetin kombëtar,
por me prosperitetin
ekonomik e social, si
nuk ju ha meraku për
të, apo ajo nuk jep
"vota audience"?!

Siç ishte e pamë.
Xhaxhi Miti është i
ftuar të shohë një film
të ri. Thonë që është

film "kopjac", kopjon filma ital-
ianësh, francezësh e gjer-
manësh. Po xhaxhi Miti e di që
"kopjimi" është edhe shansi i
vendeve të prapambetura si ky
yni. "S'ka nevojë ta shpik prapë
unë ujin e nxehtë për të bërë
një rehato-dush në darkë" -
thotë xhaxhi Miti se kaq gjë e
mori vesh edhe ai.

konform ligjit, kishin këmbyer
postet me njëri-tjetrin, çka e shtoi
vrullin e debatit.
MBLEDHJA

Dje, kur lajmi i dorëheqjes po
përhapej, Kryesia e Akademisë së
Shkencave të Shqipërisë, njoftoi
për "Mbledhje të jashtëzakonshme
të Asamblesë së Akademisë së Sh-

Në foto:
Nënkryetari
i Akademisë
së Shkencave,
Muzafer Korkuti

Në foto:
Ledi Shamku

Artan Fuga: I kërkoj ndjesë
Korkutit, nëse e kam lënduar

Lidhur me dorëheqjen e nënkryetarit të Akademisë të Shkencave
ka reaguar akademiku Artan Fuga. "Me këtë rast unë përulem me

respekt për profesor Myzafer Korkutin, duke e risiguruar atë sikurse
kam bërë çdo ditë dhe çdo orë të këtyre ditëve me debate dhe tensione
të mëdha për të ardhmen e Akademisë, pa e humbur kurrë toruan dhe
respektin, se unë vlerësoj maksimalisht kontributin e tij prej disa de-
kadash si shkencëtar dhe edhe më shumë edhe si menaxher i agjen-
cive kërkimore shkencore të vendit", ka thënë ai. Sipas Fugës, në vitin
2005, në krye të një auditi shkencor në institutet e atëhershme aka-
demike, ku gjetëm një gjendje katrahure e cila është pasqyruar me
detaje në raportet e kohës, vetëm në Institutin e Arkeologjisë të drejtu-
ar nga profesor Myzafer Korkuti gjeta ekselencën ku ndihej dora e tij.
"Fondet e çmuara edhe në ditët më të këqija atje u ruajtën dhe u sigu-
ruan. Atje ndihej dora e Tij! Unë përulem sinqerisht para atij brezi
shkencëtarësh, duke shpresuar se shkenca shqiptare, që prej kohësh
lëngon dhe e ka humbur shkëlqimin e vet për një mijë arsye që nuk
varen nga profesori, do të dijë të ngrihet. Dhe shpejt madje! Unë uroj
që profesor Korkuti të ketë krijimtari të gjatë dhe kontribut energjik
brenda një asambleje akademikësh, e cila ka mundësi t'i gjejë të gjitha
rrugët për t'ia hequr vellon e dështimit institucionit!", ka shkruar Fuga.
Ai thotë se "unë i kërkoj ndjesë profesorit që pa dashjen time, në kërkim
të rrugëve për ta nxjerrë nga kriza dhe farsa Akademinë e Shkencave,
unë e kam ndoshta lënduar anashkalimthi edhe atë, duke bërë çfarë
kam pasur në dorë të evitoj konfuzionin e njeriut me institucionin.
Por, duke theksuar gjithnjë se nuk ka pasur asgjë personale me të, as
me një njeri tjetër dhe duke i shprehur respektin tim më të veçantë
shtoj se mençuria e profesor Korkutit duhet të ndriçojë pjesën tjetër të
kryesisë për të dhënë dorëheqjen dhe hapur rrugë për transformim dhe
reformime, të cilat këto vite fatkeqësisht nuk janë kuptuar, janë pen-
guar dhe madje në raste të ndryshme të përsëritura janë censuruar".
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Betim Muço, poet e sh
kencëtar u nda nga jeta në
moshën 68-vjeçare në janar

të 2015-ës. Timid dhe i tërhequr, siç
ish, shkoi në heshtje, siç edhe je-
toi. Autori i disa vëllimeve poetike,
tregimeve të shkurtra, novelave
dhe romaneve, para se të shuhej ai
kish në duar një tjetër vepër. "Yjet
janë fare pranë", me autor Betim
Muço, krijimi artistik i fundit i tij,
të cilin e la në dorëshkrim e të pa-
përfunduar, sapo është botuar nën
siglën e "OMSCA-1".

E shoqja, Marta, thotë se "Libri
që po merrni në duar u shkrua në
gjysmën e dytë të vitit 2014 dhe
deri në 14 janar 2015. Betim Muço
kishte kohë që përtypte lëndën e
parë të narracionit në mendjen e
tij. Ishte një përsiatje e gjatë që fil-
lonte nga historitë e mbledhura me
dashuri nga burimi i pashtershëm
i gjyshes së tij dhe rrënjët në
Përmetin e largët, ëndrrat e tij për
astronominë dhe yjet e deri te vëzh-
gimet e udhëtimet e pafundme pro-
fesionale që ai kishte pasur gjatë
dhjetë viteve të para të tranzicion-
it shqiptar nëpër Europë e më tej.

I lindur ne vitin 1947, Betim
Muço i pat mbaruar studimet në
Fakultetin e Shkencave të Natyrës
në Tiranë. Mandej, për shumë vjet
pat punuar në Institutin e Siz-
mologjisë të Akademisë së Shken-
cave të Shqipërisë dhe prej 1993
deri 1997 ka qenë drejtor i këtij In-
stituti.

"Unë pata fatin të vështroja nga
afër procesin e vështirë dhe sublim
të krijimit të këtij libri që për fat të
keq autori nuk arriti të vinte pikën
e fundit me dorën e tij", thotë bash-
këshortja Marta Muço. Vëren se,
megjithatë, romani "Yjet janë fare
pranë" mund të quhet i mbaruar jo
vetëm për faktin se vetëm pak faqe
të fundit mungojnë, por, sepse tash-
më nga lënda e paraqitur në 11 ka-
pitujt dhe letrat shoqëruese drejtu-
ar Hamletit del qartë fundi i mend-
uar nga autori si dhe mesazhet që ai
përcjell.
LIBRI

"Ajo çka e bën këtë libër
veçanërisht të dashur për mua ësh-
të fakti se Betimi punoi në të deri
në momentin e fundit të jetës së tij,
deri vetëm pak orë përpara se të
ndahej nga jeta, dhe unë kam gjith-
një përshtypjen se aty midis rresh-
tave është fryma e tij e fundit, men-
dimi i tij i fundit", sqaron Marta. Ai

Bashkëshortja: Punoi edhe
orët e fundit të jetës, është
ngushëllimi ynë i vetëm

LIBRI

Botohet libri që pat
në duar para vdekjes

"Heroi i tij e shpëtoi
pacientin, por Betim
Muço nuk e pati atë fat"

Fatmira Nikolli

e punoi romanin në një pjesë të
mirë të tij në Sarandë, ku ai qën-
droi i ngujuar për dy muaj në apar-
tamentin e vogël veror të buzëdetit,
në një mjedis që gjithmonë i kishte
ngjallur atij frymëzim dhe dëshirë
për jetën, frymëzim dhe këmbëngul-
je për të punuar.

Sipas saj, një nga gjetjet më të
goditura të romanit për mua mbe-
tet përcjellja e jetëve paralele të
njerëzve në situata të ngjashme
tranzicioni dhe transformimesh të
thella. Pavarësisht ku ndodhet nje-
riu dhe roli që gjeografia ka në të,
rrethanat jetësore e bëjnë njohjen,
vuajtjen, dashurinë dhe dështimin
universal pa kufij vendesh e popu-
jsh. "Koncepti pan njerëzor i ndry-
shimeve në karakterin e njerëzve në
funksion të ngjarjeve të mëdha të ko-
hërave të ndryshme ku ata jetojnë,
sikurse ishte zëvendësimi i një
sistemi ekonomik e shoqëror të
dështuar me një sistem të ndryshëm
që sillte shpresë dhe entuziazëm,
por që shoqërohej pashmangshmër-
isht nga zhgënjime dhe trans-
formime në natyrën njerëzore, ësh-
të thelbi i romanit", thotë Marta

Muço. Shënon, se pavarësisht kush-
teve ekonomike dhe shoqërore që
qëndrojnë në formimin e tyre jetë-
sor, Dritani një profesionist i sh-
këlqyer që vjen nga një vend i vogël
si Shqipëria dhe konkurron suk-
sesshëm në një vend të madh e të
zhvilluar, Juri një shkencëtar i tal-
entuar që vjen nga një vend i madh,
por që kalon pjesën kryesore të jetës
së tij në përvojat e ashpra të ndry-
shimeve dhe transformim të siste-
meve, paraqiten në roman si qenie
të afërta njerëzore që vuajnë, kup-
tohen dhe zhgënjehen në mënyra
të ndryshme, por që kanë një
ndikim të krahasueshëm në karak-
terin dhe jetën e tyre të përdit-
shme. "Jetët paralele të tyre, një
familje që reflekton tranzicionin në
Shqipëri, me një familje që vuan
rrethana të vështira prej të njëjtit
ndryshim socio-ekonomik në Rusi,
plotësojnë atë brumë jetësor që e
bëjnë epokën e përshkruar në ro-
man universale dhe të aplikuar pa-

varësisht kufijve gjeografikë të ng-
jarjeve", sqaron në parathënien e
veprës, Marta.

Njerëzit vijnë në këtë ngjarje
nga rrethana të caktuara. Sipas saj,
brumi njerëzor i formimit të sh-
kencëtarit shqiptar është i pasur
me doke e zakone karakteristike që
vijnë nga e kaluara e largët e Jugut
të Shqipërisë dhe që e bëjnë person-
azhin kryesor kompleks dhe inter-
esant. Ai është produkt i një histo-
rie që vjen pjesërisht nga zonat ru-
rale, në të kundërt të personazhit
tjetër, i cili vjen nga një familje ur-
bane në Rusi. Dhe përsëri jetët e
tyre paralele dhe psikika e trans-
formimeve janë kaq të ngjashme.

Bashkëshortja kujton se një ele-
ment i dashur i autorit, i përdorur
gjerësisht në roman, është astrofiz-
ika. Ky element e bën librin qiellor
dhe e vendos atë në një tjetër plan.
Diskutimet e tij mbi yjet dhe paralel-
izmat që krijohen nga përshkrimet e
punës së njërit nga personazhet në

observatorin e kërkimeve të astrofiz-
ikës janë një nga elementet e veçan-
ta të romanit. "Njohuritë e thella të
Betimit në këtë fushë i dhanë atij një
platformë unikale diskutimi të vetë
jetës njerëzore, duke kombinuar ele-
mentet yjore, natyrën me të papritu-
rat e zbulimeve të saj me natyrën
njerëzore, përpëlitjet, pasiguritë dhe
njëkohësisht dashurinë, si ndjenja
më e fortë e sublime e njeriut".
KAPITULLI I FUNDIT

Ai nuk mundi të shkruante fun-
din, duke shënuar fundin e tij para
atij të veprës.

Për bashkëshorten, një nga pref-
erencat e saj në gjetjet letrare e
autorit është bashkëbisedimi i
njërit nga heronjtë, me Hamletin.
"Ky element letrar e përshkon
gjithë romanin në formën e letrave
që ai zgjedh t'i shkruajë Hamletit,
heroit të përjetshëm tragjik shek-
spirian që simbolizon ndersh-
mërinë, dashurinë, besnikërinë dhe
integritetin e njeriut në një kon-
tekst të vështirë e të trishtuar
psikologjik", thotë ajo. Nga pikëpam-
ja letrare bashkëbisedimi i përsëri-
tur i autorit me lexuesin nëpërm-
jet letrave është një element i për-
dorur me sukses nga autori edhe më
parë në formën e këngëve midis
kapitujve në romanin e tij "Gjurma
e vetëtimës", kushtuar vrasjes
tragjike të Isa Boletinit. Mbase këto
letra te "Yjet janë fare pranë" janë
nga përsiatjet më filozofike të
Betimit në roman. Nga ana tjetër
ato përshkruajnë edhe njëherë me
realizëm të thellë tragjeditë dhe
dashurinë njerëzore pavarësisht
kohës dhe vendit.

"Për një koincidencë të dhimb-
shme rrethanat e hapjes së romanit
janë shumë të prekshme për mua.
Njeriu që shpëtoi doktori nga vdekja
po luftonte pikërisht me diagnozën e
vdekjes së Betimit. Monologu i tij për
jetën, sa delikate është ajo dhe sa pak
e vlerësojmë kur e kemi, tingëllon e
shkruar sa për veten e tij dhe për
ditët e fundit të Betimit aq edhe për
të gjithë njerëzit", thotë Marta, duke
shtuar se "me të vetmin ndryshim
që heroi i tij e shpëtoi pacientin, por
Betim Muço nuk e pati atë fat. Dhe
mua më duket vazhdimisht sikur m'i
thotë ato fjalë në vesh: jeta është de-
likate, mos e keqpërdor atë! Ngush-
ëllimi ynë i vetëm, imi dhe i fëmijëve
të mi, është ky libër i mrekullueshëm
që ai na la para se të ndahej nga ne,
që me gjithë kompleksitetin dhe tr-
ishtimin që e përshkon është një
këngë e bukur për dashurinë njerë-
zore. Kjo na bëri ne të vendosim ta
ndajmë atë me të gjithë ju".

BETIM MUÇOBETIM MUÇO

Në foto:
Kopertina e librit

ANGJELIN PRELJOCAJ RIKTHEHET NË SHQIPËRI
Spektakli më i ri i
koreografit
Franko-Shqiptar
Angjelin Preljocaj
më 4 tetor 2017 në
Pallatin e
Kongreseve në
Tiranë. Bëhet fjalë
për Premierën
ndërkombëtare të
krijmtarisë së tij të
re, e cila mbahet
ende “sekret”, e
shoqëruar nga
rimarrja e duo-s
mashkullore të
vitit 1989 “Un trait
d’Union”, një kërcim trup me trup “poetik dhe pasionant” i shkruar mbi muzikën koncertore
të J.S. Bach dhe i interpretuar nga Glenn Gloud. Teatroskop është një program i krijuar nga
Instituti Francez, Ministria e Kulturës dhe Ministria e Europës dhe e Punëve të Jashtme.
Biletat do jenë duke nisur nga data 27 shtator pranë Pallatit të Kongreseve.

"Dhe mua më duket
vazhdimisht sikur m'i
thotë ato fjalë në vesh:

Jeta është delikate,
mos e keqpërdor atë!

Ngushëllimi ynë i
vetëm, imi dhe i
fëmijëve të mi
është ky libër i

mrekullueshëm, që
ai na la para se të
ndahej nga ne"

““

FOTOLA
JM
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Kosova
me qeveri

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... të vogla ideologjike dhe nevojës
për një deus ex machina, që do
t'i jepte vendit një qeveri pas tre
muajve sorollatje dhe mungesë
stabiliteti. Forma dhe mënyra se
si u arrit, duke i dhënë efektiv-
isht Pacollit llokmën e madhe të
pesë ministrive, përfshirë Minis-
trinë e Jashtëm për atë vetë në
një kohë mjaft vendimtare për
njohjen ndërkombëtare të Kos-
ovës, ku dhe profili i ministrit
merr një dimension tjetër, por
edhe premtimi i vulosur me mar-
rëveshje për të marrë presi-
dencën pas përfundimit të man-
datit të Thaçit, u japin një rol të
shpërpjesëtimuar dy votave që
ngelen të AKR-së, duke pro-
vokuar mjaft si ish-aleatët e tij,
si pakënaqësitë brenda PDK-së
dhe AAK-së.

Gjithsesi, kjo qeveri do të ishte
efektive duke marrë parasysh edhe
stabilitetin institucional, duke
qenë se Presidenca dhe Kuvendi
drejtohen nga PDK-ja, e cila ka
pasur dhe ka nën kontroll edhe
pjesën më të madhe të institucion-
eve të pavarura. Pavarësisht dis-
kutimit se sa e cenon kjo
demokracinë, aq më tepër po të
shihet fragmentarizimi i opozitës
dhe diferenca programore dhe kon-
ceptuale që LDK-ja ka me Vetëv-
endosjen, që është edhe partia më
e madhe në vend, fakti është që
qeveria ka nevojë për stabilitet
qoftë në planin e brendshëm, ash-
tu edhe në mënyrën se si Kosova
paraqitet në skakierën ndërko-
mbëtare në këto momente mjaft
delikate. Ndaj, thirrja e presiden-
tit Thaçi për një delegacion
gjithëpërfshirës në bisedimet me
Serbinë, ku së fundmi u deklarua
se ishte arritur në Bruksel edhe
një marrëveshje për drejtësinë,

Ilir Kalemaj

Opinioni i   Ditës

por edhe adresimi dhe zgjidhje për-
fundimtare me marrëveshje e çësh-
tjeve të demarkacionit me Malin e
Zi apo të Asosacionit të Komunave
Serbe (Zajednica), si dhe "patate"
të tjera të nxehta si Gjykata Spe-
ciale apo çështja e veriut të Mitro-
vicës kërkojnë mbi të gjitha një
konsensus paraprak të brendshëm
dhe në mungesë të unifikimit, një
përafrim qëndrimesh, para një
paraqitjeje serioze në kancelaritë
ndërkombëtare, veçanërisht të aty-
re vendeve perëndimore, që kanë
qenë aleatë të palëkundur të Kos- GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Të kënaqur me surprizat e dhuruara nga
Jupiteri që bashkëvepron me Uranin do të
jeni shumë aktiv. Sot me të vërtetë do t'ia
kaloni bukur! Do të keni dëshirë t'i përkush-
toheni studimit të lëndëve të reja, mbi të
gjitha preferoni shkencën dhe matematikën.

Merrni pak kohë për t 'u menduar mbi
mundësitë e reja profesionale, që ju janë
ofruar. Më mirë të mos merrni vendime
bazuar mbi entuziazmin momental. Nëse
vazhdoni të mos ndiheni në lartësinë e
duhur në disa situata, ashtu do të dalë me
të vërtetë. Me shumë optimizëm!

Plutoni parashikon vështirësi. Do të ndi-
heni nën trysni nga një sërë angazhimesh
që do të keni. Do të shfaqen rivalitete dhe
konkurrenca. Në familje pritet shumë nga
ju dhe kjo ju vendos në vështirësi, duke
bërë që të mos jeni tolerant.

Sot jeni të dashur dhe të shoqërueshëm
dhe do të keni raporte më të mira me famil-
jarët dhe miqtë. Dhe falë Uranit që ju favo-
rizon, do të tejkaloni vështirë që do t'ju da-
lin. Për ata që janë beqarë, pritet të ketë
një takim që do t'ju ngjallë emocione të
mëdha.

Gjatë ditë së sotme nuk do të jeni në hu-
mor të mirë. Do të kundërshtoni çdo që tho-
ni. Mos e ekzagjeroni, ndërkaq! Do të jeni i
tendosur dhe personi i zemrës do të ven-
dosë t'ju shpërfillë, duke ju lënë të vetëm
të tejkaloni shqetësimin që keni.

Jupiteri, që ju favorizon, bëhet zëdhënës i
lajmeve të mira, ftesa dhe risi të këndshme.
Do të ndjeni emocione të këndshme të
papërshkrueshme. Do të bëni disa ndry-
shime në shtëpi dhe gjithçka do të jetë
edhe më e bukur se më parë.

Mos e lini t'ju ikë një mundësi të bukur taki-
mi për shkak të bindjes se nuk i përshtate-
ni mjediseve të caktuara. Sigurisht që jeni
i përshtatshëm. Provojeni që të besoni. Do
të rropateni për të gjetur një ekuilibër mi-
dis lirisë vetjake dhe punës. Dhe në fund
do t'ia dilni.

Bashkëveprimi i Plutonit me Uranin, do t'ju
nxisë të shfrytëzoni sugjerimet që merrni
dhe do t'ju shtyjë të shprehni krijimtarinë e
juaj. Në dashuri do të përjetoni atë ndjesi
intimiteti dhe përkatësie që ju emocionon
e që ju dhuron qetësi.

Ditën e sotme do të jeni autoritar dhe
konkret. Edhe pse, për shkak të kundërsh-
tive të vogla, do të përjetoni momente të
mira e të këqija. Dorëzohuni përpara fak-
teve, zemra ju rreh fortë për një person të
veçantë, që deri më tani e keni shpërfillur!

Bashkimi i Hënës me Saturnin do të nxisë
prirjen për t'u mbyllur në vetvete, duke mos
shfaqur emocione dhe ndjenja. Sot jeni të
shpërqendruar dhe nervozë. Por, për fat,
humori i keq është i përkohshëm dhe dielli
do të ndriçojë!

Është dita e duhur për të kaluar momente
të mira jashtë qytetit me miqtë. Dikush do
t'ju bëjë të ëndërroni, do t'ju marrë për dore
dhe do t'ju çojë një në vende të shpirtit që
nuk i keni njohur më parë. Kjo është mundë-
si e mirë për të gjetur personin e zemrës.

Së bashku me Uranin, Mërkuri premton
mrekulli! Është qershia mbi tortë për ata që
duhen te përballen me një detyrë të rëndë-
sishme në punë apo një provim. Jeni i qartë
në mendime dhe keni një vizion të qartë për
të ardhmen. Do ta doni atë që është risi.

Ministria e Mbrojtjes
përgënjeshtron gënjesh
trat e Haki Çakos për

mosfunksionimin e sistemit të in-
tegruar të vëzhgimit të hapësirës
detare. Alibia e Haki Drogës dhe e
klanit kriminal që e mban drejtor,
kërkon ta transferojë përgjegjës-
inë e vet tek Forcat e Armatosu-
ra, për të fshehur implikimin e tij
të drejtpërdrejtë në situatën e
rëndë kriminale të kultivimit dhe
trafikimit të drogës.

Sulmi i tij dhe akuzat ndaj
Forcave të Armatosura, që janë
krenaria jonë në NATO, janë në
fakt dëshmia më alarmante e mos-
funksionimit të bashkëveprimit
dhe koordinimit qeverisës që ësh-
të përgjegjësi e drejtpërdrejtë e
Kryeministrit. Qoftë edhe vetëm
për këtë fakt, Kryeministri duhet
ta shkarkojë Drejtorin e Përgjiths-
hëm të Policisë së Shtetit!

ovës në procesin e pavarësimit dhe
më pas.

Opozita e përbërë nga LDK-ja
në rrudhje e sipër dhe me mung-
esë lidershipi me Vetëvendosjen
nga ana tjetër, që ka një lider të
mirëpërgatitur dhe të qartë poli-
tikisht si Albin Kurti ndërkohë
që drejton edhe komunën më të
madhe në vend me anë të një
kryebashkiaku aktiv si Shpend
Ahmeti, qoftë numerikisht, qoftë
si kompaktësi të aksionit opozitar,
nuk mund t'i bëjë dot ballë dhe
t'i imponojë zgjedhje të parakohs-

hme një qeverie të planit të gjerë
PAN-AKR, ndonëse një përsh-
kallëzim i krizës ekonomike, ko-
mbinuar me pakënaqësitë sociale
mund të jetë katalizatori i një
lëvizjeje sociale me dimensione,
që kapërcejnë sinoret politikë. Në
çdo rast, ashtu sikundër në Sh-
qipëri apo Maqedoni, legjitimite-
ti i aktorëve të brendshëm poli-
tikë nëpërmjet kapitalit politik të
mbështetjes ndërkombëtare, ka
një rol primar në konsolidimin e
pozitave politike dhe ruajtjen e
status kuo-së.

Haki Çako nxjerr
zbuluar kryeministrin

Nga Endrit Braimllari
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Domosdoshmëria e tregtimit me
çmim tavan të ujit të pijshëmZija Lika

Opinioni i   Ditës

e ujësjellës-kanalizimeve, kërkon të rritë me
qëllim përmirësimin e cilësisë së shërbimit,
tarifën e furnizimit për një ton ujë, për
shembull me 10 lekë, (ndërkohë që tarifa e
saj për ton, është rreth 500 herë më pak se
ajo përkatëse e tregtimit të ujit prej njësive
tregtare të sipërpërmendura) dhe nga ana
tjetër nuk i kërkojnë qeverisë vendosjen e
çmimit tavan, sikurse themi më sipër, në
kuadrin e kontrollit qeveritar të cilësisë dhe
çmimit tregtues të këtij artikulli të pazëv-
endësueshëm dhe me rëndësi jetike të padis-
kutueshme.

Bazuar në trajtimet, argumentimet dhe
njohuritë përkatëse shkencore ekonomike të
sipërcituara, mendoj se qeveria duhet ta
marrë këtë vendim sa më shpejt të jetë e
mundur dhe nuk duhet të kapet pas argu-
mentit se duke vendosur çmimin tavan në
këtë artikull,   ulet efiçenca e funksionimit
të tregut, pasi ky treg më parë dhe aktual-
isht rezulton të jetë i dështuar, joefiçent e
me prirje përkeqësimi dhe nga ana tjetër nuk
duhet të shqetësohet se marrja e këtij ven-
dimi do të shoqërohet ndoshta me rënien disi
të të ardhurave buxhetore, rrjedhojë e efek-
tit të mundshëm në rënie që do të kenë për
këtë artikull, detyrimet fiskale të llogaritu-
ra me bazë vlerore, pasi përfitimi shtesë që
do të ketë interesi publik i përbërë prej disa
qindra mijëra konsumatorë që operojnë në
këtë treg, do të jetë shumë më i madh sesa
shuma e efekteve negative, që do të kenë disa
dhjetëra apo qindra firma biznesi në madhës-
inë fitimeve financiare të tyre, së bashku me
rënien e mundshme të të ardhurave buxhe-
tore.

Me kalimin e kohës, kudo ku qytetarëve
u sigurohet ujë i pijshëm në banesat e tyre,
shtohet dukshëm mundësia alternative e
plotësimit të nevojave të tyre me këtë artikull
jetik dhe tepër të domosdoshëm, ndërkohë
që kërkesa e tregut për të bëhet elastike, ku
koefiçenti në rritje i elasticitetit të kësaj
kërkese është në marrëdhënie të drejtë me
mundësinë gjithnjë në rritje, të sigurimit të
alternativave të tjera furnizuese jashtë
tregut.

Në këtë situatë, drejtimi menaxherial i
firmave sipërmarrëse të këtij aktiviteti, në
kushtet e mirëfunksionimit të ekonomisë së
lirë të tregut, tregohet shumë i kujdesshëm
me strategjinë e përcaktimit të çmimit, duke
favorizuar indirekt konsumatorin, pasi
shpeshherë priret për të ulur çmimin, në
funksion të rritjes së të ardhurave totale të
këtyre firmave dhe jo drejt veprimit të
kundërt që mund t'i çojë ato në vetëndësh-
kim. Ja pra, është kjo një ndër arsyet më
kryesore që shpjegon nivelin më të ulët të
çmimeve të tregtimit të ujit të pijshëm në
njësitë përkatëse tregtare sikurse themi më
sipër, në Greqi e vende të tjera të rajonit, në
krahasim me vendin tonë.

Nisur nga sa më sipër, nëse qytetarëve në
të ardhmen u sigurohet furnizimi me ujë të
pijshëm në banesat e tyre, qeverisë i reko-
mandohet të shfuqizojë aplikimin e çmimit
tavan, të vendosur më parë në tregtimin e
këtij artikulli në qytetet dhe rajonet për-
katëse, veçanërisht kur ky treg nuk shoqëro-
het sikurse themi më sipër, me dështime e
deformime të pajustifikueshme, duke e lënë
çmimin të vendoset e vetërregullohet prej
mekanizmit të bashkëveprimit të kërkesës
dhe ofertës në treg, që në kuptimin figurativ
dhe metaforik njihet si "gërshëra e  Marshal-
lit", apo "dora e padukshme e Smithit".

Duke vepruar në këtë mënyrë, do të
tingëllojë i gjallë dhe mëse aktual përcakti-
mi më i famshëm që ka lidhje me ekonom-
inë si shkencë, i dhënë nga Adam Smith (një
prej ekonomistëve më të mëdhenj e gjanialë
të historisë së njerëzimit) në veprën e tij
madhore "Pasuria e kombeve", ku sipas të
cilit: "Konsumatorët dhe firmat ndërve-
projnë me njëri-tjetrin në treg, duke u
udhëhequr nga një 'dorë e padukshme', që i
çon ata në rezultatet e dëshiruara".

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... çmim tavan të detyrueshëm për t'u aplikuar
deri në këtë nivel, por jo më shumë, në tregtimin
e tij nga çdo njësi tregtare (mini, super, hiper
market, qendër tregtare, dyqan artikujsh ush-
qimorë e të tjera), përjashto ato me objekt ak-
tiviteti ekonomik si: bare, restorante, hoteleri,
diskoteka, qendra  argëtimi  e  të tjera.

Kjo praktikë është e njohur dhe e
lejueshme ndërkombëtarisht dhe përbën një
nga rastet më tipike të ndërhyrjes dhe kon-
trollit qeveritar të çmimeve në  ekonomi në
mbrojtje të konsumatorëve, pasi kostot dhe
pasojat negative që kanë disa qindra mijëra
konsumatorë në kushtet e mosndërhyrjes qe-
veritare janë shumë më të larta, se ato që do
të kishin disa dhjetëra apo qindra firma bi-
znesi, në kushtet e kësaj ndërhyrjeje.

Tregtia e ujit të pijshëm për nga çmimi,
pa përmendur rastet e abuzimeve me cilës-
inë (të denoncuara më parë edhe nga emi-
sionet televizive investigative si "Fiks  Fare",
"Stop", "Boom" e tjera) është tregtia më spe-
kulative (ndër të gjithë artikujt e tjerë të
lejueshëm për tregtim nga ana ligjore), e cila
krahasuar me normën mesatare të fitimit
ndaj vlerës totale të shitjeve, të rezultuar në
aktivitete të  tjera të  biznesit, mesatarisht e
mbi trefishon këtë  tregues për llogari të fir-
mave dhe kompanive përkatëse në dëm të
qytetarëve, të cilëve u duhet ta blejnë pat-
jetër atë, për vetë rëndësinë jetike që ai ka,
si element i dytë pas oksigjenit që mundë-
son vazhdimësinë e jetesës.

Duke qenë se ky artikull është tepër i do-
mosdoshëm, bazuar në njohuritë përkatëse
shkencore ekonomike, kërkesa e tregut për
të vlerësohet të jetë plotësisht jo elastike
(kur përveç tregut nuk ekzistojnë alternati-
va të tjera furnizimi), apo joelastike, në mar-
rëdhënie të drejtë me mundësinë gjithnjë e
më të  pakët të sigurimit të këtyre alternati-
vave jashtë tregut. Kushtet dhe rrethanat që
analizojmë, të mungesës së furnizimit me ujë
të pijshëm të qytetarëve nga ana e ndërmar-
rjeve përkatëse të ujësjellësit, të shoqëruara
me pamundësinë apo mundësinë gjithnjë e
më të paktë të furnizimit të tyre jashtë tregut
me këtë artikull, nxitin në vazhdimësi prir-
jet e firmave përkatëse sipërmarrëse që op-
erojnë në këtë treg për të rritur çmimin, pasi
menaxherët e tyre janë të bindur se pakësi-
mi në % i sasisë së shitur, do të jetë gjith-
monë më i vogël se rritja në % e çmimit, gjë
e cila do të sjellë si pasojë rritjen e vazh-
dueshme të madhësisë së fitimit në favor të
këtyre firmave.

Në ndryshim pothuajse nga të gjitha
produktet e tjera që tregtohen, uji është pro-
dhim tipik i natyrës, i pakushtëzuar nga in-
vestimi njerëzor në këtë drejtim dhe
përveçse në shumicën e rasteve, mund të
konsumohet direkt nga njerëzit (kur anali-
zat përkatëse laboratorike e justifikojnë një
gjë të tillë) pranë vendburimeve ose kudo
tjetër ku ai sillet nëpërmjet investimeve kap-
itale dhe njerëzore, uji i pijshëm tregtohet
në volume shumë të mëdha nga firmat sipër-
marrëse të ushtrimit të këtij aktiviteti, të
cilat më parë përmes investimeve përkatëse
të tyre me afate relativisht të gjata  përdori-
mi, realizojnë  operacionet e nevojshme që
lidhen me filtrimin, përpunimin, ambal-
azhimin, etiketimin dhe transportin e tij deri
tek njësitë respektive tregtuese, që finali-
zojnë shitjen te klienti.

Nisur nga sa më sipër dhe nga të dhëna të
tjera statistikore, që lidhen me çmimet e
tregtimit në vendin tonë të këtij artikulli, të
markuar përmes emërtesave të ndryshme,
përllogaritet në mënyrë ekstrakontabile
(nëse paguhen konform legjislacionit dety-
rimet fiskale), që treguesi "kosto + detyrime
fiskale" për një litër uji të pijshëm dhe të
tregtueshëm, të jetë mesatarisht të paktën
3.5 herë më pak se çmimi i tregtimit të tij
për litër tek konsumatori, ndërkohë që ky i

fundit në njësi tregtare të tilla si: mini, su-
per, hiper markete, apo qendra tregtare ësh-
të më i lartë krahasuar me çmimin respektiv
në po këto njësi, që zhvillojnë aktivitet
ekonomik në shumë vende të tjera të rajonit,
duke përfshirë edhe fqinjin tonë jugor, Gre-
qinë, si vend i Bashkimit Europian, i cili në
mbrojtje të interesave të konsumatorëve për
këtë artikull jetik, ndonëse nuk ka problem-
atika të furnizimit me ujë të pijshëm të pop-
ullatës, vetëm për shkak të deformimeve të
vërejtura në këtë treg, që lidhen me konkur-
rencën e pamjaftueshme midis firmave për-
katëse, aplikon çmim tavan në njësitë treg-
tare të sipërpërmendura. Aktualisht në  këto
njësi  tregtare, një koli me ujë të  pijshëm (të
përbërë nga 6 shishe plastike me 1.5 litër seci-
la) kushton mesatarisht, në Greqi për të
gjitha markat greke (1.4 Euro = 185 lekë),
ndërsa në  vendin tonë për të gjitha markat
shqiptare (240 lekë = 1,8 Euro), ndërkohë që
kjo gjë vërehet edhe nga krahasimi i çmi-

meve përkatëse të këtij artikulli, të tregtuar
prej njësive në fjalë në volumet (0.5; 1; 2 dhe
5 litra), në të  dyja këto vende.

Madje, kjo situatë ekziston edhe nëse kra-
hasojmë të  njëjtit tregues si më sipër, duke
iu referuar rastit të shitjes brenda vendit
tonë në këto njësi tregtare, të markave të
ndryshme greke të ujit të pijshëm ('Bikos',
'Loutraki' e të tjera), të importuara nga Gre-
qia prej firmave shqiptare të biznesit, ku çmi-
mi i një kolie të sipërcituar është mesatar-
isht rreth 220 lekë, nga 240 lekë që është ai
respektiv i markave shqiptare të këtij artikul-
li, të tregtuara në po këto njësi të tregut
vendës, ndërkohë që në rastin e importit
përveç se paguhet detyrimi përkatës dogan-
or, fitimi shpërndahet në tri hallka të zinx-
hirit tregtar (firma eksportuese greke, firma
importuese shqiptare dhe njësia përkatëse
tregtare që finalizon shitjen), nga vetëm në
dy hallka të këtij zinxhiri që ai shpërndahet
në rastin tjetër.

Ajo çka konstatojmë më sipër, lidhet edhe
me faktin se kemi të bëjmë me një model të
përafërt me atë "oligopol" të strukturës së
tregut të furnizimit me ujë të pijshëm në
vendin tonë, ku një numër relativisht i vogël
firmash të mëdha i barabartë me numrin e
markave përkatëse vendëse në qarkullim,
duke zotëruar pjesën më të madhe të këtij
tregu, furnizojnë me këtë artikull të markuar
përmes emërtesave të ndryshme (në varësi
me vendburimet, e tjera) një numër të madh
njësish biznesi, të cilat e tregtojnë atë tek
hallka e fundit e zinxhirit tregtar, që është
konsumatori final.

Janë pikërisht këto firma të mëdha, që
pothuajse diktojnë çmimin e tregut përmes
ndërvarësisë reciproke në kontrollin e tij, apo
formave të fshehta të kartelit ose "çmimit lid-
ership", pasi njësitë e tjera finalizuese të
tregtimit (mini, super dhe hiper markete e
të tjera), duke qenë një numër i madh dhe
duke tregtuar të njëjtin produkt, të standard-
izuar e markuar sipas emërtesave përkatëse
me shkallë të lartë zëvendësimi në konsum,
përveçse marrin një normë përgjithësisht
fikse fitimi, kanë një hapësirë shumë të kufi-
zuar të diferencimit të çmimit përfundimtar,
që paguhet prej konsumatorit.

Megjithatë, gjykoj se duhet të bëhet shumë
kujdes dhe të përdoret ekspertiza e duhur pro-
fesionale dhe korrekte, në përcaktimin e vlerës
përkatëse të çmimit tavan të tregtimit të ujit
të pijshëm, duke marrë në konsideratë ele-
mentë të tillë si: (kostoja + detyrime fiskale)
për njësi, norma e fitimit të biznesit, cilësia e
tjera, në mënyrë të tillë që në njërën anë të

mbrohen interesat e konsumatorëve nga spe-
kulimi dhe abuzimi me çmimin dhe nga ana
tjetër, të mos dëmtohet ndjeshëm interesi i
firmave përkatëse të biznesit në një masë të
tillë, që ato të demotivohen dhe dekurajohen,
duke hequr dorë nga vazhdimi i ushtrimit të
këtij aktiviteti ekonomik.

Nëse në këto rrethana të sipërpërmen-
dura veprohet në këtë mënyrë, atëherë do të
arrihet të vendoset një ekuilibër disi më i
pranueshëm i tregut midis palëve përkatëse
bashkëvepruese (konsumatorë dhe firma),
krahasuar më parë dhe aktualisht, ku fuqia
tregtare e firmave të mëdha përmes diktimit
të çmimit të tregtimit të këtij artikulli ka sh-
kaktuar dhe shkakton fenomenin e "dështim-
it" të këtij tregu, ndërkohë që korrigjimi i
këtij dështimi kërkon veçanërisht an-
gazhimin dhe përmbushjen e detyrimeve lig-
jore nga ana e autoriteteve përkatëse sh-
tetërore, në lidhje me zbatimin e politikave
antitrust dhe të ligjit 9121, datë 28.07.2003
"Për mbrojtjen e konkurrencës", të ndry-
shuar. Me qëllim që qytetarët shqiptarë, që e
ndjejnë peshën e rëndë financiare të kësaj
problematike të lehtësohen disi prej kësaj
tregtie spekulative për nga çmimi, duhet t'i
kërkojnë kryeministrit Rama (përmes porta-
leve përkatëse komunikuese, dëgjesave pub-
like e të tjera), vendosjen e çmimit tavan për
këtë artikull, të detyrueshëm për t'u aplikuar
jo më shumë se aq, në kushtet dhe rrethanat
sikurse themi më sipër.

Është anormale kur dëgjojmë që qytetarë
të ndryshëm (ndonëse brenda të drejtave të
tyre të ligjshme), protestojnë se ndërmarrja
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Financat: Afati për plotësimin e dosjes skadon në fund të muajit

Ish-të përndjekurit, 1000
përfituesit e këstit të dytë

Trashëgimtarët, dokumentet që duhet të dorëzojnë në ministriTrashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë du
het të plotësojnë dos-

jet brenda këtij muaji, në të
kundërt humbasin këstin e
dytë të dëmshpërblimit. Në
listë janë rreth 1000 për-
fitues, të cilët kanë mangësi
në dokumentacion dhe min-
istria e financave bën të di-
tur se përfituesit janë në lim-
itet e kohës. Të gjithë sub-
jektet përfituese, pjesë e
listës për pagesën e këstit të
dytë për trashëgimtarët,
duhet të dërgojnë në struk-
turën përgjegjëse të minis-
trisë së financave dokumen-
tet e parashikuara në aktet

nënligjore, brenda një afati
3-mujor nga data e publikim-
it të listës, pas përfundimit

të këtij afati jepet njëafat sh-
tesë deri në 30 ditë. Kur
njëish-i dënuar politik ose

trashëgimtari /
trashëgimtarët e ish - të
dënuarit politik refuzon të-
dorëzojë dokumentacionin e
kërkuar brenda afateve të
parashikuara si më sipër, for-
ma e refuzimit duhet të jetë
me shkrim. Personat, të cilët
nuk dëmshpërblehen, për
shkak të mosplotësimit të
dokumenteve, gëzojnë të
drejtën për të marrë këstine
kësaj pagese në fazën tjetër,

por jo më vonë se tre vjet pas
publikimit. Dokumentacioni
që duhet të dërgohen në min-
istrinë e financave, për
shpërndarjen e këstit të
dytë është: 1. numrat e llog-
arisë bankare në lekë për çdo
trashëgimtar, ose për perso-
nin e autorizuar që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpër-blim-
it, (dokumenti bankar i vitit
2015). 2. Dokument identite-

ti (kopje letër n-joftimi,
pasaportë) të çdo trashëgim-
tari ose të personit që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpërblim-
it. Pagesa e këstit të dytë, do
të kryhet mbi bazë të doku-
mentacionit të dërguar për
pagesën e këstit të parë.
"Gazeta shqiptare" publikon
listën me përfituesit e këstit
të dytë, por që kanë mangë-
si në dosje.

VERIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Kur dokumentacioni është i rregullt
shënohet me v, kur mungon shënohet me

x, kur është i autorizuar me
prokurë shënohet me p.

“
FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

15120 KAMBER MERKAJ
QEREM KAMBER MERKAJ

GJYSLIME QEREM MERKAJ

AFERDITA QEREM MERKAJ

DILAVER QEREM MERKAJ

LIRIM QEREM MERKAJ

PETRIT QEREM MERKAJ

XINXIFE(IR QEREM MEQEMEJA

AGRON QEREM MERKAJ

SHPETIM QEREM MERKAJ

LUMTURI QEREM ZYKA

BEQIR KAMBER MERKAJ

ERVEHE (MBEQIR MERKAJ(SIQECA)

KUNDRET BEQIR MERKAJ

MJAFTIME BEQIR KURTI

GJERAQINABEQIR HAXHI

BUJAR BEQIR MERKAJ

BARDHOSH KAMBER MERKAJ

IRFAN KAMBER MERKAJ

HAJRO KAMBER MERKAJ

NESHET KAMBER MERKAJ

VITE KAMBER SHAKAJ

KAMBER E TRASHEGOJNE FEMIJET; BARDHOSH,IRFAN,HAJRO,NESHET,VITE, ME ZEVENDESIM (PER QEREM) GJYSLIME,AFERDITA,DILAVER,LIRIM,PETRIT,XINXIFE,AGRON,SHPETIM,LUMTURI, ME ZEVENDESIM (

SHENIM; BARDHOSH,IRFAN.NESHET,VITE I KANE MARRE DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

TRASHEGIMTARET E QEREM DHE BEQIR  SI DHE HAJRO NUK KANE MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR ; CERTIFIKATE PERSONALE( KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

V V

V V

X X

V V

X V

DOKUMENTAT

(PER BEQIR) ERVEHE,KUNDRET,MJAFTIME,GJERAQINA,BUJAR

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

18179 TEMO SHEHAJ 135
ABE RUSTEM SHEHAJ

FAIKA TEMO SORRA

SAEMIRA SEID TAUSHANI

ALDONA SEID MUCO

ADMIR SEID SORRA

FATIE  TEMO LUARI

LUMTURI TEMO SORRA

NAMIK TEMO SHEHAJ

FATJON NAMIK SHEHAJ

SINAN TEMO SHEHAJ

AGETINA SINAN HAMITI

ARTEMIDASINAN XHYHERI

EDUARD SINAN SHEHAJ

TEMO E TRASHEGOJNE ABE, FAIKA, FATIE, LUMTURI, NAMIK DHE SINAN

ABE E TRASHEGOJNE NAMIK, FATIE, LUMTURI DHE  ME ZEVENDESIM (PER FAIKA ) SAEMIRA,ALDONA,ADMIR

FAIKA E TRASHEGOJNE SAIMIRA, ALDONA, DHE ADMIR

NAMIK E TRASHEGON FATJON

SINAN E TRASHEGON AGETINA, ARTEMIDA DHE EDUARD

FATIE KA PROKURE PER TE GJITHE

TRASHEGIMTARET DUHETTE SJELLIN CERTIFIKATA TRUNGU FAMILJAR PER FAIKA,NAMIK,SINAN NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V
V X V

V P

V P

V P

V V V

V P

V X V

V P

V X V

V P

V P

V P

DOKUMENTAT
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bunuel regjisor.
4. Të parat në sport.
6. Rodrigues që këndonte fado.
11. I famshmi Pacino.
12. Kujdeset në... ekstreme.
14. Eshtë skllavëri.
16. Eshtë shtypi jo përditshëm.
18. Janë tek në banka.
20. Eshtë ndeshje e... fundit.
21. Lumi i Bernës.
23. Janë me numër ato ushtarake.
24. Nesti pa pa çifte.
25. Si gjithë.
26. Sipërfaqe e shkurtër.
27. Ato të peshkut janë pa vlerë
28. Janë marifete… me grim.
31. Ethet e tij zunë kërkuesit.
32. Skuadra merengue.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

33. Eshtë trofet që fitohet.
34. Ndahen nga ortakët.
36. Një biçikletë dyshe.
39. Qetësonte detin.
42. Kanë dhoma që zihen.
44. Eshtë ekulibri në palestër.
46. Në krye të jurisë.
47. Numri i kuartetit.
48. Gjysmë armate.

VERTIKAL
1. Gjysma  e lapsit.
2. Përfundojnë pingul
3. Shkruhen për filma.
5. Duhen realizuar.
6. Gabim pa kufij.
7. Portokalli i Stanley Kubrick.
8. Në krye të artistëve.
9. Eshtë edhe ai i rekordeve.

10. Fleming që krijoi James Bond.
13. Janë binarë.
15. Janë dhoma.
16. Eshtë i zi... pikant.
17. Institucione Lokale Tiranë.
19. Pagëzoi Shën Palin.
20. Eshtë besimi i besimtarëve.
22. Janë pamje nga puna.
26. Janë aksione për... gol.
27. Një fjalë për më vonë.
29. Maria Rilke, shkrimtar.
30. Fillojnë turnin.
32. Kupa e fituar gjithmonë nga Brazili.
34. Eshtë copë... torte.
35. Mbyllin një tender.
34. Ndo në kufij.
38. Një pëlhurë.
40. Lidh dy brigjet.
41. Një pije piratësh.
43. Fillojnë lehtë.
45. Të fundit në sirtar.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- ''Kur të ketë kaluar stuhia, nuk do të mbash mend se si ja dole
apo si mbijetove. As nuk do të jesh i sigurtë nëse stuhia ka kaluar
me të vërtetë. Një gjë e vetme është e sigurtë. Sapo të ketë
kaluar stuhia, ti nuk do të jesh më kurrë i njëjti person me atë që
ishe para se të fillonte stuhia.''

Haruki Murakami

- Kurrë s'e bëj gabimin e të debatuarit me njerëz,
për opinionet e të cilëve nuk kam respekt.

(Edward Gibbon)
- Nuk është e bukur ajo që është e bukur, por e

bukur është ajo që ju pëlqen.              Italiane
- Fillimi i mirë - garanci e mbarimit të mirë. Fishart

- Anija e madhe kërkon ujëra të thella.
 (Xhorxh Herbert)

- Shumica e shqetësimeve në botë
shkaktohet nga njerëzit që duan të
jenë të rëndësishëm.

(T.S.Eliot)

- Kur heronjtë largohen nga skena,
atëherë hyjnë kllounët.

(Hajnrih Hajne)

- Sa burra vërtetë të zotë janë më
shumë se një herë në ditë?

(Napoleon Bonaparti)

HORIZONTAL
1. Ishte dekret i sulltanit.
8. Fillojnë nazet.
9. Eshtë bosht.
10. Eshtë studio e Barack Obama-s.
13. Fillojnë romanin.
14. Pak nepozitëm.
17. Mbahen për të ndaluar.
18. Janë njerëz me dy faqe.
21. U mbiquajt Princi i oratorëve.
22. Nofka e Eisenhoëer.
24. Janë ministri.
25. Pak normalitet.
26. Rodrigues, që u quajt mbretëresha e fado-s.
27. Kush është... nuk është i lirë.
29. Bën be pa u betuar një e tillë.
30. Kështu mbyllet dera.
33. Eshtë për medaljen e parë
34. Janë nofka.
38. Satelit i Jupiterit.

39. Fillojnë matjet.
41. Në krye tëv idealisatëve.
42. Një Ibrahim violinist.
44. Ekstreme në sirtar.
45. Kështu shtë lojtari i under 21.
47. Eshtë gjuajtja personale.
49. Mund të ushtrohet edhe psikologjik
50. Gëlonin nga gladiatorët.

VERTIKAL
1. Eli këngëtare.
2. Pak ekologjike.
3. Rastis në kufij.
4. Janë tempereturat më të ulëta.
5. Inicialet e Lendl.
6. Jetojnë në kryeqendrën piemonteze.
7. Campion regjisore.
8. Gabim rrjete në tenis.
11. Janë si cilësi.
12. Ishte gjuha e romakëve.

15. Flet për bëmat e kreshnikëve.
16. Janë shërbimet me... korrespondencë.
17. I vihet kalit.
18. Rrapo i luftëtarëve.
19. Aktet pa kufij.
20. Mbyllet me dorezë.
21. Eshtë periudha e ftohtë.
23. Në krye të komandës.
24. Një artist si Tristan Tzara.
28. Janë sportistët që bëjnë stil të lirë.
31. Hapin pa kufij.
32. Qethen me qen.
35. Një mendim.
36. Kusturica, regjisor.
37. Parajsa e humbur.
39. Një stacion i famshëm orbital.
40. Pak aromatike.
43. Pak interesante.
46. Lirë në qendër.
48. Nota e diapazonit.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

A R M A N D A N G L I N D A

V A J I E M V E K O L

A D E N L A K E O A Z E

T A K M I L I T A N T E T

A H P I R A M I D A L E

R A F I N E R I T E E E L

F A N A T I K E T T H I

D E N A R I A E L G E G

E N A T J E N H E R O N J

M A R I A N A P I N E D A

E T E R E T I K E T A A

K A T A R A K T T A T I M

A D A M I R E F O R M A T

R E K O R D M E N E L A U

S R T P E K I N I M T R

E R O S K A N O T A Z H I

N I R P O L E M I K A T

E C P E R I M E T E R M M

K K R I J I M A N A A T E

E I K I M T I N G R I D

M A T E R I A L I L I G U

I N A T I R U M K O A Z

L E L G J E N I U U N A

E T E N A L T A R E T E I T

S U P A I K E K U R S I

A P E R A T U R A H K

T T O P A T P A P A S

K E M A L T A K A I

P A R E T I T R U R I

R P A I A M E L I A S

E T A T E T L S H

P O N Y E R I I U T

I L T Y M I E M K E

T I R A N E T R I M A T

E N T I T A N I K E E

T A U E T K U R A T

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16 17

18 19 20

21 22 23

24 25

26 27 28

29 30 31 32

33 34 35 36 37

38 39 40 41 42 43

44 45 46 47 48

49 50

1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

16 17 18 19

20 21 22

23 24

25 26

27 28 29 30

31 32 33

34 35

36 37 38 39 40 41

42 43 44 45

46 47 48

 8 4 1 2 3 4 6 5 3 4 1 4

1 2 8 1 5 8 4 7 10 6 4 3

10 6 7 2 7 11 6 2 1 4

10 7 15 1 12 1 2 3 4 10 1

1 12 1 4 3 2 6 4 3 1 2

4 2 6 11 3 2 6 4 3 1 14 3

1 2 4 16 2 7 16 6 18 1 4 4

1 2 8 3 14 3 1 1

1 19 1 4 11 3 4 2 6 15C

8 1 5 4 18 6 2 1 4 3 2 6 I
5 16 1 10 6 4 3 4 6 3 18P

10 3 15 3 18 6 14 8 14 1A
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